
GENEWA, 20.9. (PAT). W VI komisji 
zgromadzenia rozpoczęła się dziś debata 
nad polskim wnioskiem w sprawie gene- 
ralizacji zobowiązań mniejszościowych. 
Po odczytaniu tekstu propozycji polskiej, 
przewodniczący udzielił głosu ministrowi 
Raczyńskiemu, który na wstępie przy
pomniał deklarację minisrtira Becka, doty
czącą współpracy rządu polskiego z orga
nami Ligi Narodów w sprawie stosowania 
przez Polskę systemu mniejszościowego. 
Mówca zaznaczył, że nie było jednak by
najmniej zamiarem rządu polskiego wy
wołanie w łonie zgromadzenia dyskusji 
na temat tego specjalnie punktu, co do 
którego zgromadzenie i jego komisje nie 
są kompetentne. Dlatego też minister Ra
czyński ogranicza się do omówienia je
dynie problemu, będącego przedmiotem 
debaty, t.j. problemu generalizacji trak
tatów mniejszościowych.

Odpowiadając na głosy, zarzucające 
rządowi polskiemu postawienie Ligi Na
rodów wobec nowego problemu, minister 
Raczyński widzi się zmuszonym przy
pomnieć debatę, jaka miała miejsce w ro
ku zeszłym, a której doniosłość nie z wi
ny Polski nie została przez wszystkich 
doceniona i zrozumiana. Delegat polski 
cytuje tu obszernie ustęp przemówienia 
ministra Benesza, podczas zeszłorocznej 
debaty, który uwypukla niemożliwość u- 
trzymania dotychczasowego stanu rzeczy 
w dziedzinie mniejszości oraz ustęp z ra-

portu komisji politycznej, 
nego w roku zeszłym zgromadzeniu, a 
dający wyraz opinji licznych delegacyj.

W dalszym ciągu min. Raczyński za
znaczył, że Rząd polski nie kieruje się 
żadnemi względami uboezncmi, lecz cho
dzi ma tylko o to, aby Polska nie była

przedstawio- wyjątkiem wśród państw.
W dyskusji zabierali głos delegaci Ju- 

gosławji, Hcłandji, Kanady, Turcji i in^ 
którzy poparli stanowisko Polski.

Jutro dalszy ciąg debat.
W dniu jutrzejszym zabiorą głos przed

stawiciele Wielkiej Brytan ji i Francji.
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Depesza marsz. Piłsudskiego
DO KPT. BAJANA.

WARSZAWA, 20.9. (RAT). Pan. mar- 
szalek Pił&uidslki wysłał do kpt. Bajana 
depeszę, treści następiując-ęj:

"Kjpt. Jerzy Bajan, Departament Aero- 
nautyki M. S. Wojsk, w Warszawie. Wini- 
^zuję Pamu pięknego zwycięstwa mię
dzynarodowych zawodach lotniczych di 
dziękuję Panu, kapitanie, za dokonany 
Wysiłek dla chwały polskiego lotnictwa. 
(—) Józef Piłsudski marszałek Polski.

ZGON
działacza rzemieśniczego.

WARSZAWA, 20.9 (tel. wł.). Zmarl tu 
działacz rzemieślnicery senator Wetnt, pre
zes Związku izb rzemieślniczych.

0 niedopuszczenie do strajku
górników angielskich.

Londyn, 20.9 (iei. wi.) — Min. 
Braun konferował z przedstawiciela
mi właścicieli kopalń węgla i deilega- 
tąmi górników w sprawie rozpoczę
li pertraktacyj, które. doprowadzi- 
iyl'v do zażegnania groźiby strajku 
górników.

Znowu 1200 górników polskich
STRACIĆ MA PRACĘ WE FRANCJI.
. Wśród górników polskich we Francji 
jozes^ły się wiadomości, że towarzystwo 
opailń Bruay zwolinić ma podobno z pra- 

Cy 1200 Polaków.
f j zawodowe oraz generalna kon-

aeracja pracy podjąć maja w tej spna- 
’6 "^terwencję.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę

ANIELI WOSIŃSKIEJ
a w szczieigólności Wielebnemu Duchowieństwu, oraz tym, którtzy 
okazali naim serce i współczucie w naszej bolesnej stracie, składa
my wyraizy wdzięczności i podfzaękowania

MĄŻ, SYN, SIOSTRA I SYNOWA. 
5408

Niezadowolenie wśród strajkujących
w Stanach Zjednoczonych.

NOW Y JORK, 20.9. (PAT). W czasie wań. W związlkiu z tem prez. Roosevelt 
wezwał do siebie ministra pracy missrozruchów wywołanych przez strajkują

cych robotników przemysłu włókdetnmi- 
czetgio zabitych zostało 15 osób.

Wobec rosnącego niezadowolenia straj
kujących, prezydjum związku zawodc 
wego wyraziło gotowość podjęcia roko-

Perkiims i przewodniczącego komisji ro
zjemczej W.yniamita, celem odbycia z nimi 
'konferencji. Pertkiiins i Wyroainit odjechała 
do Hydepaiikfu, dokąid w doiiu dzisiej
szym mia przylbyć prezydent Rooseyelt.

Ucieczka agenta policji kryminalnej
z Zagłębia Saary do Niemiec.

SAAtRlBlRuCKEN, 20.9. (PAT). Pogoto
wie policyjne w Saarbrucken wzmocnio
ne grupą agentów policji kryminalnej z 
wydziału politycznego przeprowadziło 
pod dowództwem nacz. komendanta po
licji w Zagłębiu Saary Anglika Ilam- 
sleytó nocną inspekcję na pograniczu nie- 
mieckiem.

Powodem tego zarządzenia były pogło
ski, iż na pograniczu prowadzone są za
kazane nocne ćwiczenia narodowych So
cjalistów oraz odbywa się przemycanie 
broni. Inspekcja nie dała żadinyeh pozy
tywnych rezultatów, wydlairzył się jed
nak znamienny incydent: Jeden z uczest-

ników inspdkicjiii agent kryminalny Faff 
po otrzymaniu instrukcji od swych iprrze- 
łóżonych, gdy znalazł się w pobliżu gra
nicy zbiegł na drugą stroną granicy do 
RzeSzy i pomimo nawoływań nie za
wrócił, znikając w ciemniościach. Na 
trzeci dzień dopiero nadeszła wiadomość 
że Faff zgłosił się do posterunku żandar- 
merji niemieckiej w Wiaildóner. Wszczęte 
zostało w tej sprawie dochodzenie, czy 
Faff nie zbiegł celowo z Zagłębia. Rodzi
na jego twierdzi', że Faff nie mógł pogo
dzić swych obowiązków w policji Zagłę
bia ze swemi przekonaniami politycz- 
nemi.

PIERWSZE ZWOLNIENIA
Z BEREZY KARTUSKIEJ.

WAiRSZAWA, 20.9. (Tel.wł.). Dnia 
18 czerwca ukazał się dekret''p. Pre
zydenta o ustanowieniu obozów odo
sobnienia. W parę dni potem obwiesz 
czono, że miejscem tern będzie Bere- 
za Kartuska. Około 10 Lipca zaczęto 
do Berezy odsyłać pierwsze partje 
skazanych.

Wedle postanowień dekretu, pobyt 
w miejscu osiedlenia miał trwać trzy 
miesiące, o ile skazany sprawować 
się będzie zgodnie z panującym re
gulaminem. W przeciwnym bowiem 
razie pobyt mógł być jeszcze prze
dłużony.

Pierwszym skazanym, który obóz 
opuścił, był red. Przybyszewski. 
Dnia 14 b.m. policja w Łomży zawia
domiła rodzinę p. Józefa Przybyszów 
skiego, sekretarza Stronnictwa Naro 
dowego i kierownika Młodych, na 
okręg Łomżyński, że wskutek zapa
lenia płuc Przybyszewski został prze 
wieziony z Berezy do szpitala sejmi
kowego w Kobryniu.

Obecnie nadchodzą wieści, o pier
wszych zwolnieniach.

Jak się dowiadujemy, z Berezy zo- 
‘ stała zwolniona pierwsza grupa o-1

siedleńców. Stanowi ją około 30 osób. 
Niektórzy z nich przybyłi już do 
Warszawy. Pomiędzy zwolnionymi 
są członkowie Młodych Stronnictwa 
Narodowego oraz rozwiązanego Obo
zu narodowo-radykalnego.

Zwolniono między innymi: Edwar
da Keninitza, stud. uniw. z Warsza
wy, Włodziinerza Sznarhachowskie- 
go, stud. Szkoły Dziennikarskiej z 
Warszawy, Romana Kotasińskiego z 
Łodzi, Janusza Nowickiego z Łodzi, 
Czesława Dmowskiego z Siedlec, Ja
na Świderskiego, stud. uniw. z Kra
kowa, Koszerowskiego z Opoczna, 
Hądźlika z Chełmna i t. d.

Zwolniono ich we wtorek i wczoraj 
w środę.

Większość z nich została areszto
wana w dniach 18 i 19 czerwca. Wno 
•sić tedy należy, iż władze liczyły o- 
kres trzechmiesięczny od chwili are
sztowania.

WARSZAWA, 20.<9 (tek wł.) Dzi
siaj zostali zwolnieni z obozu w Be- 
rezie Kartuskiej adwokaci. Jodzewicz 
i Rosman z Warszawy, oraz Kil.nm z. 
Częstochowy.

Zatopienie statku
PIRACKIEGO.

CHAiRBIN, 20.9. (PAT). Według wiado 
mości maidószłych z Heiho mandżurskie 
kanoniierki zatopiły statek piracki z zało
gą z 32 łudzi.

Satek teni w ostatnich czafiach dokonać 
miał szeregu napadów na statki handlo
we, kursujące po Amurze.

Delegat japoński
NA KONFERENCJĘ MORSKĄ.

TOKIO, 20.9. (PAD- Wyjechał do Aur 
igiljii aidlminał Yamaimoto, delegat japoński 
na konferencję morską w Londynie. 
Yamaimoto przybędzie cu Anigilji din-ia 17 
ipaźdżieruilka.

Francuski samolot
Z ARMATĄ.

PARYŻ, 20.9 We Francji czynione 
6ą próby z nowym typem samolotu 
wymosażenog w działa 75-cm. Próby 
miały wypaść dodatnio. Ostatnio we 
francuskich samolotach bojowych 
wprowadzone są działa zmontowane 
w wieżyczkach obrotowych. Koła 
wojskowe oczekują dodatnich wy
ników tej inowaicji, która może spo
wodować przewrót w lotnictwie woj*  
skowem.

Lądujący samolot
WPADŁ NA ŻOŁNIERZY.

CZANG CZUNG 20.9 PAT. — Na 
lotnisku w Cze - Fan samolot woj
skowy w czasie lądowania wpadł na 
oddział żołnierzy, 4-ch żołnierzy zo
stało zabitych na miejscu, 5-ciu odnio 
sło rany. Samolot poważnie uszko
dzony. Pilot i obserwator 6ą ciężko 
ranni.

Polowanie na lwa
NA ULICACH MIASTA.

NOWY JORK, 20.9 PAT. - Na uli
cach Richmondu w stanie Virginia po 
jawił się dziś lew zbiegły z menaże- 
rji. Przechodnie rzucili się do uciecz
ki. Lew powalił na ulicy 2 konie i 
ciężlko je poranił. Policjanci usiłowa
li zastrzelić zwierza, lecz trafili go 
tylko w łapę. Lew popędził ulicą, wy 
wołująic popłoch. Wkońcu wpadł na 
podwórze jednego z domu, którego 
mieszkańcy powyskakiwali przez 
okna na ulicę. Wkońcu udało 
6ię lwa zastrzelić, lecz w czasie strze 
laniny jeden z przechodniów został 
zabity.

Godzina ciemności
W ZAGŁĘBIU DĄBR.

Wczoraj w związku z otwarciem wy- 
stawy przeciwlotniczo - gazowej w Kato, 
wicach w Zagłębiu Dąbr. przeprowadzo
ne zostało próbne gaszenie świateł.

O godz. 10 wiecz. ulice pogrążyły się 
w ciemnościach, a jednocześnie poczęły 
gasnąć światła w oknach.

W tramwajach światło było przy
ciemnione, okna zaś zasłonięte; samocho
dy z pozasłanianemi lampami rzucały 
tylko słabe światło.

O godz. 11 światła wszędzie zapłonęły.
W ciągu godziny ciemności na ulicach 

1 miast panował bardzo słaby ruch.
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W rzededniu przyjścia na świat
potomka następcy tronu włoskiego.

Gdyby los sprawił, że zamiast oczelki- 
rtramego syna urodziłaby się włoskiemu 
następcy troniu i jego małżonce córeczka 
— ińiałyby całe Włochy minę bardzo 
niewyraźną, tak bowiem przekonane są, 
że na świat przyjdzie syn. Od dłmż&zetgo 
już czasu zaprząta Umysły Włochów ten 
emocjonujący temat:

Stosownie do tradycyj dynastjii Saba
udzkiej, także pierwsze dziecko ks. Hutm- 
berta urodzi się w Neapolu.

Drugie piętro królewskiego pałacu w 
Neapolu jes t jiuż na ten cel przygotowa
ne, a iks. Mar ja Jose zajęła swoje aparta
menty. Pokój, w którym nowy potomek 
dynastji ujrzy po raz pierwszy światło 
dzienne, jest wyposażony w piękne urzą
dzę wie. Z olbrzymiego okna rozciąga się 
wspaniały widok na zatokę. Do willi Ro- 
sebery pod Neapolem przybyła już mat
ka włoskiej następczyni troniu, belgijska 
królowa - wdowa Elżbieta. W najbliż
szych dniach oczekują przyjazdu królo
wej włoskiej Ełeny, oraz króla włoskie
go Wiktora Emanuela HI.

kobiety w Neapolu pracują gorączko
wo nad sporządzeniem, wspaniałej, boga
ta haftowanej w narodowym stylu nea- 
politańskim pierwszej sukienki dla dziec
ka. Materjał na sukienkę tkany jest ręcz
cie

.tradycja wzajemnego obdarzania się 
.monairchiiui, względnie następczyni tronu 
i mieszkanek Neapolu z okazji przyjścia 
na świat pierwszego dziecka — będzie 
tym razem ściśle dotrzymana.

Jak wiadomo, przygotowało miasto 
Neapol łrspaniałą kołyskę ze srebra i 
drzewa palisandrowego, przypominającą 
kształtem i wyglądem słynną kołyskę sy
na Napoleona, późniejszego księcia Reich 

PAŁAC KRÓLEWSKI W NEAPOLU
gdzie przyjdzie na świat potomek ks. Humberta. W owalu księżna Marja Jose.

Zł. 15 tys. na nr. 70,188, 164487
Zł. 10 tys. na nr. 117501, 125512
5 tys. na nr.: 103534, 145285, 160008, 
29644, 47510, 73114, 119469, 169211

1W ykaz wygranych po dwa i tysiąc 
zł. podamy w jutrzejszym numerze).

stadtu. Kołyskę zdobią piękne ozdoby z 
konali. Rada miejska Neapolu wydala o- 
dezwę, aby każdy Neapoilitańczyk złożył 
na ten upominek dla następcy tronu 
dwadzieścia centisimów. Okazało się 
wrikótce, że mieszkańcy Neapolu składali 
z takim zapałem wyznaczoną im daninę, 
■iż preliminowana na kołyskę suma była, 
wkrótce dwukrotnie przewyższona.

Z Miantui otrzymała przyszła matka 
koszulkę dla dziecka, utkaną z grubego 
płótna domowego, ozdobioną pomysło
wym malowniczym haftem. Upominek 
ten wypływa z dawnej legendy. Podob
no jedno z dzieci jakiegoś króla znajdó- 
wa)ło się w nióbezpieczeńsbwiie życia i ko
szulka, utkana ze samodziału, uratowała 
mu w cudowny sposób życie.

Pana kfeiążęca rewanżuje się swemu lu
dowi sowicie za okazywaną sympatję. 
Księżna ofiarowała już znaczne sumy na 
zakłady wychowawcze i szpitale dla ma
łych dzieci. Ponadto wszystkie niemowlę
ta, które przyjdą na świat w Neapolu te
go samego dnia, co dziecko królewskie, 
będą przez książęcą parę zaasekurowane.

Gały naród oczekuje z niieąierpliwośtoią 
armatniej zapowiedzi przyjścia na świat 
potomka. Sto jeden strzałów obwieści 
urodzenie się księcia, 20 strzałów — 'kSięż 
niiczki. ■ , ■ •

Wprawidźie naród życzy sobie męskie
go potomka, lecz ludność pociesza się 
tem, że gdyby urodziła się dziewczynka, 
.nie należy wysnuwać z tego faktu pesy
mistycznych horoskopów, ponieważ tak
że przyjście na świat księcia Humberfa 
poprzedziło urodzenie się trzech księż
niczek.

'Zoila następcy tronu. Mar ja Jcs©, cwije 
się doskonale i stale uprawia sporty. Je-

szcze przed! dwoma tygodlniami widziano 
ją odbywającą dalekie tury pływackie 
po morzu. Nie przerwała również swych 
prac rzeźbiarskich, której to sztuce od
daj© się z namiętnem upodobaniem. O- 
.becnie modeluje księżna Marja popiersie 
swego teścia, kiróla włoskiego.

Dyrektor jednego z największych mu
zeów rzymskiich opowiadał, że księżna 
pracuje nad etudjami arcydzieł sztuki 
rzymskiej i przed wyjazdem do Neapolu 
Zwiedzała codziietmnie wszystkie pałace, 
kościoły i muzea, ,poc-aem -wzywała do 
siebie na. konferencje najwybitniejszych 
rzeczoznawców. Nie odstraszały księżnej 
tr-uidiności, związane z takiemi oględzina
mi. Osobiście, bez względu na swój stan, 
wspinała się po najwyższych drabinach 
a jej żądza wiedzy doprowadzała do roz
paczy to warzyszącą jej w tych eskapa
dach damę dworu.

Starcie farmerów
Z JAPOŃCZYKAMI I CHIŃCZYKAMI.

NOWY JORK, 20.9. (PAT). W durów 
-wicaorajszym doszło do nowego starcia 
na terenie Arizony między farmerami 
białymi a Japończykami i ' Hindusami. 
Na terem japoński rzucono 3 'bomby, Wy
buch bomby uszkodził stację wodociągo
wą, wskutek czego pobliskie farmy zo
stały zalane.

im ni IA LOTERJI?
Wczoraj w 14 dniu ciągnienia 4 

kl. 30 Polskiej Loterji Państwowej 
większe wygrane padły na nuimery 
nastepujące: j
Zł. 20 tys. na nr. 141,712, 168,801

Zł. 100.000 na Nr. 85.899
Zł. 20.000 na Nr. 70.787
Zł. 10.000 na Nr. 52.155

Zł. 10.000 na Nr. 162.755
Zł. 10.000 na Nr. 162.934
Zł. 10.000 na Nr. 163.470

oraz wiele innych wygranych padło w bież.
loterji w szczęśliwej kolekturze

KAFTALA
KATOWICE, CHORZÓW I,

ul. św. Jana 16 ul. Wolności 26
Losy I Klasy są już do nabycia!

ypPOLSICi
ZA USZKODZENIE LOKALU ARESZTU 

Przed Sądlem okręgowym w Warsza
wie odbyła 6ię rozprawa 20 b. członków 
Obozu Narodowo-Radyikalnego, którzy 
swego czasu przebywali przez pewien, 
czas w areszcie a po opuszczeniu przez 
nich lokalu aresztu stwierdzono liczne 
uszkodzenia. Pociągnięto ich do odpo
wiedzialności sądowej pod zarzutem zde
molowania lokalu. Wszyscy zostali unie, 
winniieuró z wyjątkiem Tadeusza Major- 
kiewicza, który zeznał, że na ścianie Ba
jkał „tu siedział Majorlkiewicz niewin, 
nie“. Sąd uznał, że umieszczanie takiego 
napiau było naruszeniem, cudzej własno
ści i wymierzył os-karożnemu grzywnę w 
wysokości 30 tł.
NIEDŹWIEDZICA Z NIEDŹWIADKAMI 

NA LETNISKU.
Na przestrzeni Skole Ławoezne rozgo 

spodairowała się ma dobre niedźwiedzica, 
która okolicznym mieszkańcom daje się 
porządnie we znaki. Przed miesiącem 
niedźwiedzica ta pogryzła w straszny 
sposób małżonków Iwana i Katarzynę 
Polańczyków z Hołowiecika, którzy do 
dziś leczą się w szpitalu. W ubiegłym 
tygodniu ta sama niedźwiedzica rozszar
pała na śmierć pewną staruszkę wieśnia
czkę obok Różanki. We wtorek znowu 
w godzinach popołudniowych zawitała 
do Zełemianiki obok Skolego, lecz już nie 
sama, lecz w towarzystwie swoich dwu 
młodyfch niedżwiedziątek i złożyła wizy
tę tamtejszemu cmentarzowi, na którym 
chowają padliny zwierzęce. Po przeszu
kaniu cmentarza wyruszyła w towarzyst- 
wie młodych do wsi i zaszła na plac ćwi
czeń P.W. i W. F. Na wieść o tem wyru
szyli tamtejsi wieśniacy z widłami i to
porami, lecz w międzyczasie niedźwiedzi
ca z młodymi!, najspokojniej odeszła do 
pobliskiego la&u.
POWTÓRNE POZIOMKI I MALINY.
W kiliklu powiatach Wiileńszczyzny 

wskutek trwającej pięknej pogody, poja
wiły się w lasach poziomki i maliny. Jest 
to ogromnie .rzadki wypadek. Ostatnio 
podobne zjawisko notowano w 1862 roku
UDAWAŁ HRABIEGO I ROZDAWAŁ 

ORDERY.
W rozmaitych miastach grasował nie

jaki Zygmunt Ignacy Feliks 3-ga imion 
Riaiczyńiiki, który podawał się fałszywie 
za hr. Raczyńskiego, zięcia bogatego fa
brykanta, właściciela firmy „Henni Brot- 
hets“ we Francji, udając człowieka wiel
ce ustosunkowanego zarówno w kraju, 
jak i zagranicą, oszust rozdawał .rozmaite 
medale i wstęgi francuskiej Legji Hono
rowej, wyłudzając przy tej sposobności 
rozmaite .pożyczki. Policja ustaliła, żc 
Zygmunt Raczyński nie pochodzi z rodzi
ny hralbiowskiej, a urodzony był w Lu
baniu, gdzie hył technikiem drogowym. 
Raczyński jest oszustem międzynarodo 
wymi, wydalonym swego czasu z Francji. 
Władze śledcze uozesłały za 'nim listy 
gońcie.

F R. HARPER.
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Słońce kłoniło się ku zachodowi. Czołowe łód

ki dobiły do brzegu, młode glosy zbudziły dębowy 
las.

— Na lewo, panie Arturze! Do tej małej zato
ki! —- wskazał ręką Władek i wziął się do wioseł.

Młodzież, znajdująca się na Jądzie, nie przery
wając pracy, witała głośnemi okrzykami każdą no- 
woprzybywającą łódkę. Władek i Piggi wyskoczyli 
jednocześnie na piasek. Po wyładowaniu bagażu 
Władek wyciągnął „Helenkę" na ląd i zaczęło się 
wnoszenie rzeczy po urwistym brzegu na górę, do 
lasu: namiot, koce, poduszki, płaszcze, maszynka 
spirytusowa, walizka z przy borami toalet owem i 
i druga z prowiantem. W ciągu piętnastu minut 
przy wspólnych wysiłkach namiot był ustawiony. 
Władek rozkładał wewnątrz koce i poduszki.

Doliński oparł się o konar stuletniego dębu 
i przyglądał się, jak Helena zapala prymus. By
ła zła.

— Cóż oau złożył ręce, dorosłe dziecko! Trzeba

.nakrycie przygotować, a potem niech pan weźmie 
klucz i otworzy konserwy!

Doliński ustawił na trawie talerze, rozłożył no
że i widelce, ipo krótkimi namyśle dodał szklanki, do 
herbaty. Promieniał.

— Teraz wyobrażam sobie, że założyliśmy po
stój gdzieś w Środkowej Afryce. Co będizie na ko
lację, panno Helu? Jabym zjadł naprzykład... pie
czeń z antylopy, albo polędwicę bawolą z rożna!...

— A dla mnie udziec z żyrafy! — rozległ się 
głos z namiotu.

Nowaikówna zapaliła maszynkę i spojrzała 
z wyrzutem na Dolińskiego.

— Że też pan żyć nie może bez iluzji!... Dla
czego raptem Afryka? Nie wystarczy rzeczywi
stość?

— Nie — odpowiedział Doliński, obejmując 
głębokiem spojrzeniem smukłą sylwetkę dziewczy
ny — gdy się doszło dlo ostatecznej granicy rzeczy
wistości, nie pozostaje nic innego, jaik żyć wyobra
źnią. — Powiedział to znacząco. Nie spuszczał wzro
ku z dziewczyny, nie mógł nasycić się widokiem, 
który w tej chwili uważał za najpoważniejszy, jaki 
kiedykolwiek oglądał.

— Pan się bawi w tajemniczość — odpowie
działa Nowakówna i zsunęła brwi. — Czego panu 
brakuje? Czego oan właściwie żąda od rzeczy
wistości? .

Doliński wycierał szklanki.
— O, panno Helu! Za dużo żądani, bo żądam 

niemożliwych rzeczy!...
Odpowiedział inu miły, aczkolwiek ironiczny 

uśmiech:
— Domyślam się!... Samochody, wille...
— Pani się myli — przerwał ciężko oddychając, 

Ściemniało i w nikłem świetle spirytusowej ma
szynki połyskiwała na branżowo opalona skóra 
Oderwał wzrok od dziewczyny i nachmurzył się.

— Żądam niemożliwości jedynie w wyobraźni, 
od rzeczywistości niczego nie chcę!

Zauważyła prawie ze wzgardą:
— Toteż nie uważam pana wcale za mężczyznę 

Każdy człowiek, mający parę mocnych pięści, mo
że i powinien żądać od rzeczywistości wszystkiego’

— Ja pani żądam! — powiedział gorącym szep
tem awanturniczy duch Artura Dolińskiego.

W bezgranicznym zmieszaniu Nowakowi 
spuściła oczy.

Parne powietrze .zastygło. Gwiazdy zblakły 
i ściemniały jak przez mgłę. Na dole czarną taj®' 
mniczą wstęgą cicho szemrała Wisła.

— Niech mnie djabli prawą, jeśli nie czaję w 
puchu pieczeni z żyrafy — odezwał 9ię Władek 
wypełzając z namiotu razem z Piggii‘m.
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GENEWA - ROSJA - NIEMCY
W ostatnich dniach dokonało się 

formalne przyjęcie Sowietów do Li
gi Narodów, — sprawa, będąca od 
jfmższego czasu osią zainteresowań 
międzynarodowych. Po tym akcie 
wyczerpuje się pierwsza, zasadnicza 
część programu tegorocznego zgro
madzenia Ligi. Pierwsi delegaci gitów 
nych państw rozjadą się, a pozostałe 
delegacje załatwiać juiż tylko będą, 
sprawy mniejszej wagi.

Zgromadzenie w Genewie nazywa 
opinja zagraniczna, nie bez słuszno
ści, zgromadzeniem historycznem. Z 
wejściem Rosji do związku narodów 
rozpoczyna się bowiem dla Ligi no- 
wia era w jej dziejach. Jakieby by
ło stanowisko różnych kół odnośnie 
do przyszłej współpracy Rosji na te
renie genewskim, pozytywne albo sec 
ptyczne, musi opinja przyznać, że 
współpraca ta wywrze na forum Li
gi doniosłe skutki.
’ Niezwykły, rzeczywiście historycz
ny rys tegorocznego zgromadzenia za 
uiaczyd się i w ogólnej konstelacji 
politycznej mocarstw w Genewie. 
Mianowicie po raz pierwszy od dłu
gich lat stanęły w- zwartym szeregu 
obok siebie delegacje Francji. An- 
gljj i Wioch, popierając wwpólnie. 
poci niewątpliwym kierunkiem dyiplo 
tnacji francuskiej, kandydaturę Ro
sji. Musialo to niejednemu przypo
mnieć wizję dawnej wojennej .,en- 
tenły1-. — widowisko tak odmienne 
5(1 tradycji zgromadzeń genewskich 
w ostatni;: h latach, gdzie te trzy jmń- 
ftwa szły przeważnie swojemi. od- 
micnneini drogami.

Wspólny froni wspomnianych 
państw jest przedmiotem niezadowo
lenia całej opinji w Niemczech, któ
ra już w zeszłym roku liczyła na to. 
że wystąpienie Rzeszy z Ligi ozna
czać będzie początek końca instytu
cji genewskiej. W tych warunkach 
Nastąpienie w Lidze 65-mil jonowych 
Niemiec przez 180-miljomową Rosie 
wywołuje w opinji niemieckiej wy
raźne poirytowanie. Sypią się w pra
sie słowa krytyki na Ligę i tych, co 
Rosji uiahyili wejście. Wyciągane są 
z lamusa powojennej hietorji rozmai
te zdarzenia, które dowodzą wrogie
go dotąd ustosunkowania się Rosji 
sowieckiej do instytuioji genewskiej 
i teraz przytaczane są one na dowód 
nieszczerości Moskwy.

Zrozumiałe rozgoryczenie wywołu
je w kołach berlińskich fakt, że Lit
winow ma być, przewodniczącym Ra
dy Ligi w roku przyszłym, a miano
wicie od stycznia do maja 1955, kie
dy odbędzie 6ię, jak wiadomo, plebi
scyt w Saarze i Liga decydować bę
dzie przyszłość zagłębia saarskiego 
na podstawie rezultatu głosowania. 
Niemcy widzą w tem nieomal prowo
kację, zarazem żywią z tej okazji

Hojny dar
francuskiego czerwonego

KRZYŻA.
Polski Czeirwoimy Krzyż komiumikuje:
Francuski Czerwony Krzyż zawiado

mi w dniu wczorajszym władze naczel
ne Polskiego Czerwonego Krzyża, że w 
zwiiązku z .pobytem w Polisce swego pre- 

ma rkiza de Liliers zaofiarował zmo- 
toryzowaną kolumnę dezyn&ikcyjnoiką- 
pielową, która będzie u.żyta w akcji pro
filaktyki przed chorobami ©pidemiiiOzme- 
m,i‘ na terenach mawiedlzony ch klęską po
wodzi.

Kolumna ta, jak .podiaje Francuski 
Czerwony Krzyż, stanowi najwyższy typ 
ie‘go 'rodzaju sprzętu-, nieznany jeszcze 
w Bofece i wyposażony jest w nowocze
sne urządizeniia sanitarne: natryski., ko- 
eioi parowy, komory dezynfekcyjne, a- 
P&raty do dezynfekcji chlozo-ipikryino- 

i dezynfekcji formailimowej miesz
kań i t. p.

Łączna, wartość tej kolumny wynosi 
ckoło 110 tys. franków frainouskiicih.

Należy nadmienić, że prezes F. C. K. 
,-dąc podczas swego pobyl-u w Warsza- 

"ie zadeklarował sprzęt potrzebny <Ma 
Prowadzenia sanitarnej akcji wśród lud- 
^osca okolic dotkniętych powodzią na 
riunę 50 tys. fr. fr. Obecnie, jalk wynika 

z (on.iesień Franie. Czerw. Krzyża, dar 
■'n zestal zaaicoBMe roodwyższonry.

realne obawy o nadmierną ingerencję 
Rosji w losy spraw europejskich.

Jest wreszcie jeszcze jeden mo
ment, który powoduje w Niemczech 
wyraźne niezadowolenie z rezulta
tów zgromadzenia Ligi. Hitleryzm 
mianowicie, w agitacji swej wśród 
niektórych kół zagranicą, powoły
wał się nieraz na swą rzekomą rolę 
dziejową, którą było słutżyć Europie 
za ,^przedmuirze“ przeciw bollszewiz- 
mowi. Obecnie, gdy Europa sama za
prosiła Sowiety do współpracy w Ge
newie, argument ten wypada Niem
com z rąk. Pretendowanie do tego, 
aby Europa czaiła „wdzięczność1* dia 
Hitlera, staje się w tych warunkach 
absurdem.

podejtnte lot do Grenlandji.Olbrzymi hydrapiau angielski, kt<
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Maszyna rąbnęła w skałę”.
Listy por. Kosińskiego.

W dniu 4 wnześnia, jak o tem ob
szernie pisaliśmy, uległ katastrofie 
w Pirenejach samolot pomocniczy R. 
XII dla polskiej ekipy szalaniżowej, 
pilotowany przez słynnego akrobatę 
por. Kosińskiego, oficera 2 pł lotn. w 
Krakowie, znanego mieszkańcom 
Warszawy z brawurowych lotów w 
pierwszym dniu otwarcia Challen
ge^ na lotnisku mokotowskiem. W 
katastrofie tej poniósł śmierć 50-Iet- 
ni inż. Kazimierz Baliński, syn b. pre
zesa rady miejskiej Warszawy p. 
Ignacego Balińskiego, prezesa Kasy 
literatów i dziennikarzy. Cios, jaki 
spotkał p. I. Balińskiego jest tem do
tkliwszy, że przed paru laty stracił 
on pierwszego syna w katastrofie sa
mochodowej pod Garwolinem. Obaj 
śp. Balińscy dzięki zdolnościom i pra 
wości charakterów rokowali wielkie 
nadzieje, jednak śmierć zaskoczyła 
ich w niemal młodocianym wieku.

Obecnie rodzina rannego w kata
strofie por. Kosińskiego otrzymała od 
leczącego się w Hiszpanji lotnika li
sty, których prosty styl, tak wymow
nie opisuje tragedję. Por. Kosiński 
w .dzień po katastrofie pisał:

„Stał mi się wypadek w górach hiszpań
skich. Rozbiłem samolot i sam jestem tro
chę (potłuczony. Obecnie leżę w chacie wiej
skiej, zdała od miasta i od Polski. Dlatego 
tak bardzo mi smutno. Była pogoda bardzo 
zła. Lecieliśmy normalnie i wszystko było w 
porządku. Aż nagłe maszyna rąbnęła w 
skałę,’ jak, to ja sam nie wiem. Ja jestem 
trochę potłuczony, jednak zabardzo to nie. 
Muszę leżeć killka dni na wsi, bo nie mogę 
się chwilowo ruszyć1'.

W następnym liście pisanym ze ■ 
szpitala w Pampelunie donosi por. 
Kosiński:

„Jestem już od dwóch dni w szpitalu. Pi-,

Żydzi, którzy nie boją się...
O kongres wszechświatowego żydostwa.

„Moment**  (nr. 201) w depeszy Ż. A. 
T. z Genewy podaje treść polemiki, 
która wywiązała się na t. zw. III świa 
towej konferencji żyd. w Genewie 
(20—23 sierpnia) miedzv St. Wei

sem, przedst. żyd.-amer. kongresu 
(N. Y.) i dr. Waldimanem, wyrazicie
lem poglądów tych żydów, którzy są 
przeciwni powołaniu dp życia świa
towego konisreoi żydowskiego, tako

Rozgoryczenie na mocarstwa za
chodnie dochodzi teraz w Niemczech 
do szczytu. Nie jest to tylko wypływ 
emocjonalny, lecz odbicie rzeczywi
stych interesów, Niemcom niesprzy
jających. — Właśnie dlatego może 
fakt ten mieć poważny wpływ na re
wizję niejednych wytycznych orjen 
tacji politycznej Niemiec w najbliż
szej przyszłości.

Mówi o tem jeden z ostatnich arty 
kułów „Action Franicaise**,  który prze 
widuje możliwości, że Hitler nie bę
dzie trwał wiecznie w niechęci swej 
do Moskwy. Warto zestawić z tem 
również świeże wywody „Paris Soir“ 
na temat nurtujących wśród Reich
swehry tendencyj szukania kontak
tu z Sowietami.

Salem pierwszy list niezbyt przytomnie, bo 
byłem bardzo oszołomiony. Lecąc z Biarritz 
do Madrytu, dostaliśmy taką pogodę, że coś 
strasznego. Każdej chwili sądziłem, że nie 
wylezę z tego cało. Jak się tio wszystko do
kładnie stało, sam teraz nie wiem. W każ
dym iazie uniknęliśmy dużo chyba gorsze
go nieszczęścia- (Por. Kosiński w chwili, gdy 
to pisał, nie wiedział o zgonie też.' Bagiń
skiego, Red.).

„Podobno lecieliśmy zgóry, ,pikując“ i ca
le szczęście, że był las; ten nas wiprost cu
dem uratował. Obudziłem się dopiero w 
izbie wiejskiej pod wieczór, parę godzin po 
wypadku. Nie mogłem- się zorjentować, bo 
wszystko mnie okrutnie bolało. Mam zwich
nięty prawy obojczyk, wybite dwa zęby, re
sztę trochę poprzestawiane. Nie mogę na
wet przewrócić się na bok. Poza -tem gęba 
do mojej niepodobna. Chwilowo nie mogę 
ani ręką ani nogą ruszyć. Jak się wywra
cam, to tylko przy pomocy obcych. Powie
dziano mi, że za dwa tygodnie będzie do
brze. Przyjadę prawdopodobnie koło 20-go. 
Tutaj opiekuje się mną poseł polski i czas 
rekonwalescencji, ma.m spędzić w jego do-

6 września matka por. Kosińskiego 
otrzymała list z Paryża od pewnego 
uprzejmego Francuza, A. Cazeton, w 
kfórym m. in. autor pisze o lotniku 
polskim:

„Lekarz stwierdził, że jego stan nie jest 
ciężki i że do piętnastu dini będzie dobrze. 
Nie podzielił tego losu młody 31-tetni inży
nier, który mu towarzyszył. Rozbił on sobie 
czaszkę. Raniony o godz. 4.30 pozostawał 
nieprzytomny do szóstej godziny i niestety, 
zmarł. Syn Pani nie wie o śmierci towafSty- 
sza; aby go nie przerażać, powiedzieliśmy 
mu, że został ranny. Samolot zabłądził we 
mgle, leciał bardzo nisko w dolinie, ktedj 
nagle znailazł się na krawędzi skał. Przy wi
rażu złamał skrzydło, później .jprzypiko- 

wał“ do ziemi, gdzie się rozbił.
„Proszę Pani przyjąć moje pozdrowienia 

i przesłać wyrazy mojego współczucia ro
dzinie Zmarłego. List syna Pani został mi 
przysłany przez p. Bernarda Erreca, PaiWa 
a‘Urepal, par Aldudes, B. P. France". 

■przedstawi*iefl&twa  interesów żydo
stwa w krajach rozproszenia. Dr. 
Waldiman, członek żydowsko - ame
rykańskiego komitetu, skupiającego 
finansjerę żydowską w St. Z-jedn. A. 
P.. na jednem z zebrań w Ameryce 
wyrzeka, że konferencja żydowska w 
Genewie nie ma prawa zabierać gło
su w imienin całego żydostwa, choćby 
dlatego, że w miej nie biorą udziału: 
iżyd-ameryk. komitet, Związek gmin 
żydowskich w Anglji (Board of depu- 
ties) i Aliliamce Israelite Universelle 
(Paryż). Dr. St. Weis (znany ze swo
ich wrogich wystąpień przeciw Pol
sce, zwłaszcza w pierwszych latach 
państwowości polskiej) powiedział:

— To, <» nas dzieli od wyiżej wymienio
nych gru(p, polega aa tem. że one są prze
niknięte lękiem i nie mają wiary w siebie. 
iNialtomiiast my nie mamy lęku i mamy wia
rę w siebie.

Nie jest już wskazane ukrywać się 
z faktem istnienia światowej polityki 
żydowskiej:

— Wierzymy w nte-zbędmtiść ctwarta-j wal
ki z na-szymi wrogami i współpracy wszyst
kich girup żydowskich i skupień na całym 
śwtecie.

Owe komitety zamożnych żydów
— stanowią drobną mniejszość. natomiast 

za nami stoi duża wćększ/>ść żydostwa. Naszą 
odpowiedzią będzie wzmożenie enengji. Mu- 
sim.y iść swoją drogą i urzeczywistnić świato 
wy kongres.

W najbliższej przyszłości narody 
aryjskie mniszą się liczyć ze wzmoże
niem żydowskich usiłowań, których 
celem jest utrzymanie uprzywilejo
wanego stanowiska żydów w świecie. 
Czy to przyczyni się do poprawienia 
sytuacji żydostwa? Przypuszczać na
leży raczej, że organizacja wszech
światowa żydostwa spotęguje jeszcze 
bardziej czujność zagrożonych naro
dów i przyspieszy nieuniknione oczy
szczenie życia z pierwiastków żydów 
skich. zarówno w sferze gospodar
czej jak i d-nchowej.

PAN POSEŁ I K. K. O. W RADOMIU
Czytamy w „Nowinach Codzien- 

nych‘*:
P. poseł Osiński, sekretarz generalny B.B. 

jest właścicielem fabrvki maszyn i narzędzi 
rolniczych w Radomiu (obecnie pod firmą 
„Sprzęgło'1). Już przed 1950 r. otrzymał, p. 
Osiński znaczniejszą pożyczkę z t. zw. Kre 
dytów Rzemieślniczych Banku Gospodar
stwa Krajowego za pośrednictwem Komunał 
nej Kasy Oszczędności w Radomiu. Ponie
waż ,p. Osiński nie płacił należnych rat kwar 
falnych, Komunalna Kasa jako żyrantka 
spłacała za niego te raty z wlanych fund u-

Mimo, że p. Osiński okazał się niewypła
calnym dłużnikiem, udzielono mu w 1930 r. 
akuratnie w czasie wyborów nowej pożycz
ki do sumy 24.000 zł. i to bez dostatecznego 
zabezpieczenia.

Poseł Osiński pieniądze wziął, ale ani rat 
ani odsetek dalej nie płacił, wskutek czego 
zadłużenie jego wzrosło do 35.000 zł. (na 
wiosnę b.r.). Komunalna Kasa Oszczędności 
w Radomiu jako żyrantka odpowiada za po
wyższą sumę, ale nie może jej wyegzekwo
wać od p. Osińskiego, gdyż niema dosfatecz 
nego zabezpieczenia na majątku p. Osińskie
go. Sytuacja jest więc tego rodzaju, że dzię
ki p. Osińskiemu, j dzięki lekkomyślności 
tych, którzy pieniądze instytucji publicznej 
dawał mu bez dostatecznego zabezpieczenia, 
K.K.O. w Radomiu znalazła się w tem cięż
kim położeniu, iż grozi jej nietylko strata 
całego kapitału rezerwowego, ale i części 
kapitału zakładowego.

Dodać należy, że poseł Osiński, jako wy
soka figura w sanacji, trząsł powiatem ra
domskim, a dziś, jako generalny sekretarz 
B.B. i podobno kandydat na wiceministra 
jeszcze wzrósł w znaczenie.

Ujawniono .już w ostatnich czasach długi 
rejestr spraw i sprawek działaczy sanacyj
nych. Dorzucamy do nich sprawę pos. Osiń
skiego, generalnego sekretarza B.B. Może i 
nią zainteresuje się „Komisja sanacyjna" w 
Klubie B.B.

W Czechosłowacji zmarła w 90 roku życia 
„babka rewolucji'1 rosyjskie Breszko-Bresz- 
-kowska. Za czasów caratu zesłana była na 

Syberie, sdzie soedziia 50 lat
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SKONCZYC Z EKSPERYMENTAMI
■mmmmm— W ZAKRESIE RUCHU BUDOWLANNEGO.

nami.
W roku bieżącym Dąbrowie przy

znano 100 tysięcy zł. na akcję budo
wy małydh domków. Trzeba przy
znać, że w zakresie pomocy finanso
wej na akcję budowlaną Dąbrowa 
ma szczęście, gdyż jest na terenie Za- 
igłębia jedynym samorządem, korzy
stającym z tej pomocy.

Szkoda jednak, iż skutkiem braifcu 
doświadczenia i swoistego pogilądu 
władz miejskich na zagadnienie ru
chu budowlanego, tak ważną dila 
miasta i ludności sprawę skierowano 
na niewłaściwe tory, w następstwie 
czego nieprodukcy jnie masą, pienię
dzy, bez jakiejkolwiek korzyści.

Pierwszym eksperymentem była 
budowa osławionego „Legionowa*.  
Pomysł ten zakończył się całkowitem 
niepowodzeniem i kompromitacją, 
całkowicie odstraszając ludzi od 
spółdzielczej formy budlowy wła
snych domów.

Stracono mnóstwo pieniędzy, to też 
zdawało się, iż po przykrych do
świadczeniach władze miejskie ina
czej ustosunkują się dt> zagadnienia 
rozbudowy miasta i walki z głodem 
mieszkaniowym. Niestety, rzeczywi
stość wykazała, że mniemanie to by
ło mylne, gdyż władze miejskie, za
miast wzorować się na krajowych i 
zagranicznych przykładach racjonal 
nego i zdrowego ruchu budowlane
go, znów zaczęły eksperymentować.

W danym wypadku chodziło o te
reny na kolonji Staszica, gdlzie było 
kilkuset reflektantów, a w rezultacie 
stanęło zaledwie kilkanaście dom- 
ków dla urzędników miejskich, któ
rzy prawdopodobnie tylko dlatego 
zgodzili się na to, że nie wymagano 
od nich pieniędzy. Między ludźmi 
niezależnymi od Magistratu, nie zna
lazł się ani jeden reflektant, któryby 
zgodził się na fantastyczne projekty.

Zdaje się, że i ten drugi niefortun
ny eksperyment nie odniósł pożąda
nego skutku i nie nawrócił władz 
miejskich na właściwą drogę,_ gdyż 
ostatnio przyznana miastu pożyczka, 
w kwocie 1Ó0 tysięcy zł. przeznaczo
na jest na budowę małych domków, 
imających dla odmiany powstać na 
Łegjonowie.

Najsmutniejszą w tej sprawie jest 
okoliczność, że mimo wieloletnich, 
tak przykrych doświadczeń w całym 
kraju w zakresie popierania ruchu 
budowlanego, nic się nie zmieniło i w 
dalszym ciągu usiłuje się odkryć 
'Amerykę, co pochłania olbrzymie su
my, przeważnie całkowicie niepro
dukcyjnie.

Zamiast prostego postawienia spra
wy, aby posiadaczami terenu i pew
nej kwoty umożliwić budowę własne 
go dachu nad głową przez udzielenie 
mu pewnej pożyczki, wynajduje się 
różnego rodzaju wręcz biuimorystycz
ne trudności, paraliżujące zdrowy 
ruch budowlany.

Na kolonji Staszica np. teren mu- 
siał być koniecznie uzbrojony, co 
wypłoszyło zupełnie chcących tam 
budować. W rezultacie wytworzyła 
się paradoksalna sytuacja: teren jest 
uzbrojony, t. j. zaopatrzony w sieć 
wodociągowo-kanalizacyjną, oświe
tlenie i t. p. urządzenia, tylko nikt 
nie chce tam budować, no a jesteśmy 
za biedni na to, aby pastwiska zao
patrywać w takie urządzenia.

Natomiast przy budowie małych 
domków na Łegjonowie jest waru
nek, iż domki te są dostępne dla lu
dzi, zarabiających do 250 zł. mie
sięcznie. I znów nowy absurd, życio
wo bowiem rzecz biorąc, każdy wie, 
iż przy takim zarobku człowiek o- 
barczony rodziną może tylko marzyć 
o zdobyciu własnego domrs, a następ
nie byłoby rzeczą ciekawą dowie
dzieć się. dlaczego człowiek zarabia
jący 300 lub 500 zł. miesięcznie, a więc 
maiący większe szanse spłacania roz 
ciągniętej na budowę pożyczki, nie 
•noże korzystać z tych Pożyczek.

Widać z tego, że jest to jeszcze je
den nieprzemyślany eksperyment, 
który niewątpliwie podzieli los akcji 
budowlanej na kolonji Staszica, t. j. 
spotka się z zuipelnem niepowodze
niem.

W Dąbrowie, posiadającej rozległe 
tereny rządowe, ruch budowlany,

Wojewoda Dziadosz i dyr. Madeyski 
w Zagłębiu Dąbrowskiem.

Wczoraj pnzybył do Zagłębia 
je woda kielecki dr. Dziadosz w 
warzystwie główne 1 ł" 
duszni Pracy posła____ j__ o_.

Obaj dygnitarze wraz z kierowni
kiem wojewódzkiego urzędu Fundu
szu Pracy inż. Ślęczką i p. starostą 
Boxą zwiedzili na terenie Zagłębia 
roboty oraz budowle, finansowane 
iprzez Fundusz Pracy. Między innemi 
zwiedzono nowy ratusz w Sosnowcu, 
kliuikliernię sejmikową w Grodko
wie, park miejski w Dąbrowie i cały 
szereg innych objektów.

Wieczorem w gmachu starostwa od 
była się pod przewodnictwem p. wo
jewody dr. Dziadosza i w obecności

wo- 
- ..' to- 
>ra Fun

KRONIKA ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK.
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Piątek

Dziś Mateusza
Jutro Maurycego
Wschód słońca 5 m. 27

Zachód „ 17 m. 45

Kinoteatry w Zagiębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: 365 żon króla Pauzcdia. 
PAŁACE: Książe Arkadlji.
EDEN: Pan. X morduje.

X OSOBISTE. P. Mieczysław Piasecki, 
sosmowiOzanin, uzyskał na uniwersytecie 
w Poznaniu dyplom doktora medycyny.

X PRZED TYGODNIEM P.C.K. W DĄ
BROWIE. Komisja werbunkowa komite
tu Tygodnia P.C.K. w Dąbrowie korzy
sta z lokalu miejskiego wydziału zdro
wia w Magistracie, gdlzie codziennie od 
godiz. 9 do 12 w południe, przyjmowane 
są. zapisy ina Członków P.C.K. oraz do 
drużyn ratowniczych. Dodać należy, iż do 
drużyn ratowniczych przyjmowani są 
mężczyźni, wolini od służby wojskowej.

X WYCIECZKA NA WYSTAWĘ. Ob
wód miejski L.O;P.P. w Dąbrowie poda
je do wiadomości mieszkańców Dąbro
wy, że w niedzielę dnia 23 bm. LOPP. or
ganizuje wycieczkę do Katowic na ogók 
no - krajową wystawę obrony przeciw- 
lotoiiczo - -gazowej. Odjazd z Dąbrowy o 
godzinie 8 min. 57 rano. Na pieronie sta
cji będą czekali kierownicy wycieczki, 
instruktorzy O.PL.G. z żółtemi opaska
mi. Koszty przejazdu koleją — normalne. 
Ceny biletów na wystawę wynoszą: 1 zł. 
od osoby, 50 gr. dla członków LOPP. za 
okazaniem legitymacji i 20 gr. dla mło
dzieży szkolnej, wojskowych i robotni
ków.—

X Z DZIEDZINY ESTETYKI ŻYCIA 
CODZIENNEGO. W szkole handlowej 
żeńskiej w Dąbrowie, odbył się odczyt 
p. Jabłońskiego, artysty - malarza i zna
nego dekoratora z warszawskiej Aka- 
diemji Umiejętności p. t.: „O estetyce 
wnętrza mieszkań". Słowa prelegenta 
przyjęte były nietyłko z zainteresowa
niem, ale i ze zrozumiałym entuzjazmem, 
dlatego też dyrekcja szkoły, wystarała 
się o powtórny odczyt w sobotę dnia 22 
bm. o godz. 19, na który uprzejmie za
prasza- takżfe rodziców uczenie.— 

zwłaszcza przy pomocy pożyczek, 
powinien być bardzo duży, tymcza
sem jest inaczej i może nowe władze 
miejskie inaczej ustosunkują się do 
tej sprawy i skierują ruch budowla
ny na właściwe tory.

Z eksperymentami trzeba wreszcie 
skończyć.

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR

Piątek 21 bm. o godz. 20 — Zwyciężyłem 
kryzys

Sobota, dnia 22 bm. o godz. 15.30— ,LBla 
Weneda" dla szkól.

Podróż pociągu - wystawy
NIEBAWEM SIĘ ROZPOCZNIE.

W WairSzaiwie w warsztatach kolejo
wych w pełnym tokiw znajduje się obec
nie praca nad przystosowaniem wagonów 
do celów pociągu - wystawy.

Pociąg-wystawa składać się będzie z 
30 wagonów pod ekąpoaaty, specjalnego 
■wagonu kina, iwiagonu elektrowni oraz 
wagonów dila personelu. Każdy z wago
nów zaopatrzony będizie w radioodbior
nik i aparat telefoniczny. Ponadto w po
ciągu - wystawia zainstalowaną będzie 
radiowa stacja krótkofalowa nadawczo- 
odbiorcza za pośrednictwem której nada
wane będą komunikaty o pociągu - wy
stawie.

W pierwszej trasie, która obejmie 
Górny Śląsk, Poznańskie i Pomorze, po
ciąg - wystawa odwiedżi m. im. miasta: 
Sosnowiec, Dąbrowę Górniczą, Zawier
cie, Częstochowę, Piotrków.

We wszystkich tych miejscowościach 
■pociąg - wystawa zatrzymywać się będzie 
od jedtoego do czterech dnii.

Siedemnastoletni chłopiec
CHCIAŁ UCIEC DO MARSYLJI.

Syn znanego w szerokich sferach han
dlowych dyrektora L., Stefan', na skutek 
złych stopni i przykrości robionych mu*  
z tego powodu w domu, kupił przedwczo
raj za wyłudzone od najbliższej rodzimy 
pieniądze, balet do Marsylji, chcąc uciec 
z domu rodzicielskiego na zawsze. I tyl
ko gorąca miłość do matki, powstrzyma
ła go od tego szaleńczego kroku.

Mimo to, pa® L. zwołał >na dziś wieczo
rem radę familijną, mającą się zastano
wić nad dalszym losem syna.

Posiedzenie tej rady familijnej odbę
dzie się dziś wieczorem o godz. 20 15 w 
Teatrze Miejskim w Sosnowcu.

Cześć Ci, Bajanie!
Wielkiemu Lotnikowi poświęcam.

Na górnych szlakach, w nadchmurnym 
heńl kędy oko z zalęknieniem bieży, °rZ8 
rozpiąłeś skrzydła tak władcze jak orzeł 
co przestrzeń lotem swym królewskim * 

I wielkim gestem kreśliłeś na niebie “y 
imię Ojczyzny na długich lat. trwanie.,. 
A my na ziemi tu wierzyli w Ciebie! 
1 zwyciężyłeś! Więc cześć Ci, Bajanie! 
Nie drgnęła ręka Twa, wiodąca stery; 
Szum śmigi nucił pieśń zwycięstw, 

zaszczytów- 
Szaleńczy pęd Cię niósł pośfód błękitów 
i w sercu niecił zapał święty, szczery,.. 
Naszych serc miljon, z silnika warkotem 
drgało w rytm jeden, śląc niebu błaganie- 
„O, Boże! czuwaj nad jego przelotem?*  ' 
i Bóg dopomógł... Więc cześć Ci, BajanieJ 
Ileś zniósł trudów, ile życia przeżył, 
my nie pojmiemy, przyziemni i mali.

Po^iecen g pierwszego szyboica
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIEM.

Dnia 16 bm. odbyła się w Grodźcu 
niezwykła a zarazem podniosła uroczy
stość poświęcenia pierwszego szybowce, 
■wybudowanego przez robotników zakła
dów Solway w Grodźcu.

Poświięcemtiia dokonał ks. proboszcz Bil. 
siki,, a rodzicami chrzestnymi byli pp.; 
Cecylja Hertzciwa, starosta będziński Jó
zef Boxa, starościna Eleonora Boxowa, 
Wincenty Nairbutt oraz p. Janina Hwt- 
zówina i p. Mieczysław Zaręlbski. Prze
mówienia okolicznościowe wygłosili pp, 
dyr. L. Hertz, ks. proboszcz Blslki. Po 
■odegraniu i odiś(piewaniu „Boże coś Poi- 
skę‘‘ nastąpiło podpisanie aktu poświęce
nia. Matkom chrzestnym wiręczono narę
cza kwiatów. Po skończeniu części ofi
cjalnej goście z zamekawieniem oglądali 
Szybowiec.

P- starosta informował się szczegółowo 
o pracach i zamierzeniach Koła, zapisu
jąc się jednocześnie ne członka Kota 
szylbo weowego.

Na uroczystości byli obecni równie® 
reprezentanci', okręg, 'komitetu szybowa, 
z Katowic; wśród, licznych depesz gratu
lacyjnych zwróciła uwagę depesza z 
głównego zairządu L.OjP.P. w Warszawie.

Najmodniejsze wełny na sezon jesien
ny w wielkim -wyborze znajdzie każda 
Pani tylko w Magazynie bławatnym

B. Garliński g
Somowioc, 3-go Maja 19, tel. 12-30. -

PrzjSBieszeme załaliiania sum
KAIiNO - ADMINISTRACYJNYCH 

oprawy karmo ■ administracyjne, skiis 
rowane do załatwienia iw drodze do re
kwizycji, często nie eą załatwiane przea 
dłuższe okresy czasu, skutkiem czego w 
wydawaniu orzeczeń kannych następuj® 
ziwłdka niejednokrotnie do pół roku; ró
wnież zalegają orzeczenia i nakazy kar» 
ne, kierowane do wykonania.

W zwiiązku z tem Ministerstwo spraw 
wewnętrznych zwróciło uwagę podleg
łym władzom na potrzebę przyspieszenia 
załatwiania tego rodzaju spraw.
X SYTUACJA W PRZREMYŚLE Zagłę
bia Dąbrowskiego uległa w ub. tygodnia 
■pewnemu pogorsizemiiu. Tow. Saturn wy
mówiło pracę 120 robotnikom, zatrud
nionym w kamieniołomach w Rogoźniku; 
kopalnia Wiiktorja w Dąbrowie wymó
wiła proę 50 robotnikom.

Modr. jf»wskie Zakłady pirzyjęły 
pracy 18 robotników, natomiast spodzie
wane jest wlkrótce wymówienie pracy 
115 rdbotniikom w hucie Katarzyna.
X ZEBRANIE DZIAŁKOWCÓW W 
CZELADZI. 23 bm. o godiz. 10.30 rano w 
gmachu szkoły powszechnej w Czeladzi 
przy ul. Będzińskiej odbędzie eię zebra
nie ogólne posiadaczy ogródków dział
kowych, celem omówienia szeregu spraw, 
związanych z prowadzeniem ogródków- 
X STRZELANIE DLA OFICERÓW RE 
ZERWY NA ODZNAKĘ STRZELECKA 
Zarząd koła Związku oficerów rezerwy 
R. P. w Sosnowcu zaiwiadlamia swy™ 
członków, że w niedzielę dnia 23 bM- 
od godz. 8 do 10.30 organizuje strzelani® 
z broni małokalibrowej na strzel®-*̂  
przysposobienia wojskowego w Sosnow
cu przy uf. Aleja. Broń i amunicja 
miejscu. Pożądana jalkiniadlicznietw# c 
becność członków.
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jBemorjał urzędników państwowych
do p. premjera Kozłowskiego.

/wiiąziki urzędników państwowych w 
jjJiiiżftzych drniach złożą prezesowi Ra- 

j-minięta ów i manietirowi skarbu memo- 
“G. gawii-MająCe postulaty w sprawie 
"^ućraooy®11 awansów jesiennych, fun- 

pomocy szkolnej i pomocy leczni- 
cze; dla urzędników.

.Talk wiadomo, podczas zmiany ustawy 
nifloaiżeniawej miiini&ter skarbu oświad- 

że dziętki wprowadzeni u nowych 
ćwoków płacy, rząd będzie mógł przy
wrócić awanse urzędnicze, wstrzymane 
'od kilku lat- Istotnie na wiosnę tego ro
ku, awansowano około 10 procent urzęd
ników państwowych. Obecnie organiza
cje urzędnicze domagają się, by nowa 
ggrja awansów urzędniczych odbyła się 
Da jesieni i, by objęła ona również 10 
procent urzędników.

terminie jesiennym powinni, awanr 
gowflć Ci urzędnicy, którzy oprócz pensji, 
■według nowego wymianu, otrzymują do
datek na wyrównanie różnicy pomiędzy 
■wyższą pensją startą, a niższą nową. U- 
rzędnicy cdi, w wielu wypadkach otrzy
mują pensję wiraż z dodatkiem wyrów- 
jjarwiczym wyżtezą od uposażenia urzędni
ków wyższej grupy. Jeśliby więc ęi u- 
rzędmicy zaawansowali, .to właściwie a- 
iwans równałby się skasowaniu dodatku 
wyrównawczego, czyli nie otrzymaliby 
orni, .większej pensji, a jedynie przeszli do 
wyższej grupy. Jakąż mieliby korzyść ci- 
lurzędaiciy przy awansie? Bardzo dużą — 
odpowiadają autorzy memorjału.,Miano
wicie emerytury obliczane są od peinsyj 
zasadniczych. Dodatek wyrównawczy nie 
jest Ibtrany pod uwagę. Stąd też emerytu
ra tych urzędników jest niiska. Z chwilą 
przejścia do nowej grupy (wraz ze skaso
waniem dodatku iwyrówtnawczego), o- 
irzymałiby oni wyższą .pensję zasadniczą, 
czyli wyższy wymiar emerytalny.

Urzędnicy pozatem wysunęli ciekawy 
projekt utworzenia funduszu pomocy 
szkolnej dla dzieci urzędników państwo
wych. Fundusz ten. powstaliby z płaconej 
przez urzędników opłaty za dzieci, uczę
szczające do gimnazjów państwowych. 
Jaik wiadomo, opłata ta wynosi 110 zł. 
rocznie. Zadaniem funduszu byłoby po
krywanie częściowej opłaty szkolnej za 
dzieci' urzędników, które kształcić się 
muszą w szkołach prywatnych. Dotyczy 
to praedewszysitkiem tych urzędników, 
którzy mieszkają w miejscowościach, nie 
posiadających państwowych szkół śred
nich i są zmuszeni posyłać dzieci do .gim
nazjów prywatnych. Fundusz wyrów
nałby krzywdę, jaka się dzieje tym u- 
rzędnikom, których jedyną winą jest, że 
mieszkają nie w stolicy łub większych 
miastach, lecz na głuchej prowincji, poz
bawionej państwowych szkół średnich.

W dziedzinie pomocy lekarskiej urzęd
asy wysuwają dwa postulaty: 1) to proś 
ba, by władze zwróciły uwagę lekarzom

Z życia świetlicy miejskiej
W CZELADZI.

iW uh. niedzielę odbyło się uroczyste 
otwarcie nowego roku świetlicowego w 

zeladzi, wobec przedstawiciela miasta, 
oeganiaacyj, oraz zaproszonych gości. Po 
Powitania gości i przemówieniu okoliez- 
_oseioweni, prezesa świetlicy kol. M. 
Szczerby, odbyło się uroczyste wręcize- 
Ja® nagród, zdobytych przez członków, 
świetlicy M. Kupkę, St. Mysłka i L. Bor- 
a, w zawodach kajakowych i pływiac- 
roh, urządzonych w dniu „Święta mo

czą. ' ^a®r<>dy wręczył p. Tajchman, ży-
?e ^^"'^nilkom dalszych zwycięstw i 

w ®poroie jak i na polu ^uratao - oświatowem.
a temat znaczenia .prac świetlicowych 

2^^ała p. H. Szczenbowa. Po re- 
któSJT^ antycznych, na całość 
tór.-.-/™. °żyły się popisy orkiestry sym- 
n tworów kler. p. Pietrusiaka, kilku 

W^Onanvck 113 cytrze przez p. 
nanv™'e'S<>’ craz śpiew solowy wylko- 
KunkJ>rZeZ świotliczan L. Jasińską i M.

Od <1 ^^yslnść zakończono tańcami, 
flicy ™"a * Października b.r. przy świe- 
P'SM ^“fnomiona zostanie czytelnia 
ków wykói' eza&oipism i dzienni-
ze wszx nT-CZy czytelnikom informpcyj 
za@ra.if 7“ ,Pirze.jawów życia u nas i 
In®cvii'1Cji przyjmuje, oraz infor-
dztón™- 4 a sekrefarjat świetlicy <0-Vn)Qll« od eodz. t-9 do 21. 

państwowym, wystawiającym recepty «- 
rzędniikom, że nie wolno pozbawiać pra
cowników prawa do otrzymywania po 
cenie ulgowej lekarstw droższych.

Lekarze państwowi stosują ostatnio ta
ktykę dziwną. Jak wiadomo, skarb pań
stwa pokrywa 75 proc, kosztów lekarstw, 
przepisanych urzędnikom. Lekarze wiięc-i 
unikają wystawiania recept na lekarstwa 
droższe. Ograniczają się do zapisywania 
jako środków, na wszystkie dolegliwości 
jedynie rycyny, jodyny i aspiryny.

Dlruigi postulat, to wydawanie bezpłat

Wystawa przeciwlotniczo - gazowa
Otwarta wczoraj w Katowicach 

wystawa przeciwlotniczo - ©azowa 
ma na celu: wszechstronne poinfor
mowanie społeczeństwa o rozmiarach 
wykonanych dotychczas prac w dzie
dzinie obrony przeciwlotniicizongazo- 
wej przez LOPP oraz inne stowarzy
szenia, współdziałające w przygoto
waniach tej obrony; zaznajomienie 
szerokich warstw społeczeństwa z me 
todami i sposobami obrony prizeciw- 
lotniczo-igazowej; zaznajomienie spo
łeczeństwa z krajowymi wyrobami, 
stosowanymi w obronie przeiciwlotni- 
czo-gazowej i wskazanie źródeł za
kupu; wreszcie zaznajomienie prze
mysłu z całością zagadnień obrony 
przeciwlotniczo-igazowej, w celu skie 
rowania uwagi przemysłu krajowego 
na nowe możliwości produkcyjne.

Wystawione są eksponaty, obejmu
jące zagadnienie obrony biernej prze 
ciwlotniczo-gazowej, sprzęt obrony, 
wytwórczość przemysłową z wszel
kich dziedzin obrony, oraz niektóre 
urządzenia obrony czynnej. Bńrdzo 
ciekawie przedstawia się wystawa 
najnowszego sprzętu przeciwgazowe
go, specjalnych urządzeń odkażają
cych i dezynfekcyjnych, dział sani- 
tarno-ratowniczy, sposoby maskowa
nia objektów przemysłowych oraz 
poszczególnych budynków, specjal
nie wyłączniki elektryczne, syreny

Izby Przemysłowo-Handlowej w Sosnowcu.

Łobuzerski wybryk wyrostków
Pociąg osobowy obrzucony kamieniami.

W dniu 17 b.m. odbyło się pod prze 
wodtnictwem wiceprezesa J. Mirow
skiego posiedzenie komisji komuni- 
kiacyjnej Izby iprzeimysłowo-handilo- 
wej w Sosnowcu, na którem były roz 
patrywane następujące sprawy: no
wego rozkładu jazdy pociągów pasa
żerskich na okres 1935-36, komcesjo- 
nowanych przedsiębiorstw samocho
dowych. zarobkowego przewozu osób 
i towarów, obniżenia abonamentów 
telefonicznych oraz niedomagań cen 
trałi telefonicznej Zagłębia Dąbnow- 
skiigo. 1

Ożywioną dyskusję wywołała zwła 
szcza sprawa nowego rozkładu jazdy 
pociągów pasażerskich, z uwagi na 
niedostosowanie go w licznych wy
padkach do potrzeb życia gospodar
czego, jak również i szerokich rzesz 
mieszkańców woj. Kieleckiego.

W wyniku szczegółowych badań 
przeprowadzonych przez biuro Iziby, 
jak i zgłoszonych przez członków 
komisji uwag, postanowiono, aby 
Izba wystąpiła do władz kolejowych 
■z memorjałem, uzasadniającym ko
nieczność dostosowania przebiegu po 
ciągów pasażerskich do potrzeb życia 
gospodarczego, w szczególności o u- 
fiprawnienie ruchu na linji Zagłębie 
Dąbrowskie — Warszawa — Łódź

Niezwykłego wybryku dopuściła 
sie wczoraj rano banda wyrostków.

Mianowicie, gdy lokalny pociąg 
osobowy Sosnowiec — Kazimierz, 
znajdował się między kopalnią ,Jłe-,

nych biletów kolejowych dla urzędni
ków i ich rodzin, kierowanych przez le
karzy państwowych do miejscowości kli
matycznych.

Urzędnicy obliczyli, że roczny wyda
tek skarbu, państwa na ten cel nie prze-, 
kroczyłby 40.000 zł. jeśliby skarb płacił 
kolei za te przejazdy wedłulg normalnej 
taryfy urzędniczej. Jeśliby kolej zasto-, 
sowała iw tym wypadku taryfę wojsko
wą, to wydatki> skarbu na bezpłatne prze- 
jażdy kuracyjne dla uirzędlników, nie 
przekroczyłyby 'kilku tysięcy zł. rocznie.

aHKBn w Katowicach, 
alarmowe oraz stacje radjowe krót
kofalowe.

Wystawa zajmuje tereny b. tangu 
katowickiego, stoisk jest około 85 z 
dwoma działami: 1) O1PLG, 2) OPL 
pożarniczy. Kierownictwo działu po
żarniczego objął zarząd główny Zw. 
straży pożarnych Rzplitej.

Wczoraj, po uroczystem otwarciu wysta
wy, w godzinach wieczornych odbył się a- 
larm lotniczy i pokaz gaszenia świateł, po
łączony z ćwiczeniami drużyn ORL biernej. 
Dnia 22 bm. w godz. 16—48 pokaz i ćwicze
nie wzorowej drużyny odkażającej. Dnia 25 
bm. o godz. 12 rewja przed gmachom Teatru 
Polskiego w Katowicach straży pożarnych z 
okazji wojewódzkiego zjazdu ćwiczebnego 
oraz drużyn odkażających i drużyn sanitar- 
no-ratowniczych. Od‘ godz. 14 na terenie wy
stawy pokazy ćwiczebne straży pożarnych. 
Dnia 25 bm. w godz. 16—18 pokaz i ćwicze
nie wzorowej drużyny ratownicao-sanitar- 
nej. Dnia 26 bm. w godz. 16—18 pokaz i ćwi
czenie wzorowej drużyny odkażającej. Dnia 
27 bm. w godz. 16—18 pokaz i ćwiczenie stra
ży pożarnych. Dnia 28 bon. w godz. 16—18 
pokaz i ćwiczenie wzorowej drużyny odka
żającej kolejowej. Dnia 29 bm. w godz. 16— 
1-8 pokaz straży pożarnych. Dnia 30 bm. w 
godz. 16—16 pokaz i ćwiczenia wzorowych 
drużyn ratowniczo-sanitamych. Dnia 2 paź
dziernika w godz. 16—18 pokaz i ćwiczenia 
wzorowych drużyn ratowniczo-sanitarnych. 
Dnia 3 października w godz. 16—18 pokaz 
straży pożarnych. Dnia 4 października w 
godz. 16—18 pokaz i ćwiczenie wzorowej 
drużyny odkażającej, Dnia 5 października w 
godz. 16—18 pokaz i ćwiczenia pogotowi 
technicznych. Dnia 6 października o godz. 
18 oficjalne zamknięcie wystawy i wydanie 
■dyplomów wystawowych.

■oraz Zagłębie Dąbrowskie — Kielce
— Radom, jak również Częstochowa
— Kielce, na których linjach daje 
się zauważyć brak zasadniczych po
łączeń.

Jednocześnie postanowiono zwró
cić się o uruchomienie na linji Ka
towice 1— Zagłębie Dąbrowskie po
ciągu nocnego między godz. 23.50 — 
5.30, t. j. w czasie kiedy brak jest ja
kiejkolwiek komunikacji między 
poszczeigólnemi miejscowościami Za
głębia a Katowicami.

W odniesieniu do sprawy abona
mentu telefonicznego, komisja, z uwa 
gi na potrzebę odciążenia nadmier
nych. kosztów handlowych, spowodo 
wanycih zbyt wysoką ceną, rozmów 
abonamentowych, wypowiedziała się 
za podjęciem przez Izbę starań w kie 
runku obniżenia dotychczasowych o- 
plat za abonament telefoniczny, usta
nowionych dla Zagłębia Dąbrow
skiego.

W kwestji niedomagań centrali te
lefonicznej Zagłębia Dąbrowskiego, 
komisja uchwaliła zwrócić się w tej 
sprawie do Ministerstwa poczt i te
legrafów, z prośbą o wydanie zarzą
dzeń, celem usunięcia braków w cen
trali.

lena“ a Dańdówką gromada kilku
nastoletnich chłopców obrzuciła po
ciąg kamieniami, poczem szybko roz
biegła się.

jeden z pasażerów*  Stefan Kurpas .

wyglądający podówczas oknem, zch- 
stał zraniony w głowę. Kilkanaście 
szyb w wagonach zostało ptołuczo- 
nych.

Zawiadomiona, o niezwykłym na- 
padzie’na pociąg policja wdrożyła do 
chodzenie.

Przypuszczać należy, że sprawcy 
łobuzerskiego 5vybryku zostaną wy
kryci, a rodzice wyrostków zostaną 
pociągnięci do odpowiedzialności za 
brak dozoru nad swemi „pociechami* 1

NARODZINY MILJONERA
NA FALACH ETERU.

Dziś, t. j. dnia 21 b.m. o godzinie 8-ej ra
no, w ostatnim dniu ciągnienia IV-ej klasy 
30-ej loterji padnie najwyższa wygrana w 
wysokości 1.000.060 zl. Moment ten transmi
tować będzie Generalna Dyrekcja Polskiej 
Loterji Klasowej w Warszawie, podobnie 
jak w poprzednich loterjach. przez Stację 
Raszyńską na fale eteru, które poniosą do 
wszystkich zakątków kraju szczęśliwą i o- 
czekiwaną w napięciu Wiadomość o naro
dzinach nowego Miljonera. Tradycyjnym 
zwyczajem instaluje znana i popularna ko
lektura W. Kaflal i S-ka w oknach Gmachu 
Kolektury w Katowicach na ul. św. Jana 16 
stację megafonową dla retransmitowania te
go sensacyjnego momentu. Żądni wrażeń 
tysiączni gracze tej kolektury szczęścia sta
wią się niezawodnie, tłumnie, o godzinie 8-ej 
rano w piątek 21 b.m. dla wysłuchania z na
pięciem tej niecodziennej audycji, kryjącej 
radosną nowinę o narodzinach Miljonera.

5459

0 podniesienie stanu
SANITARNEGO SZKÓŁ

MiinafetereitWo ąpieki społecznej wydało 
do wojewodów okólnik w sprawie pod- 
.niieaiemiia stanu sdiniiitarimeigo szkól. Wed
ług spraiwoadlań, obrzyimainyich przez mi
nisterstwo opieki społecznej oraz mini- 
sterstiwo wyznań ireligijnych i oświece
nia publicznego, stan sanńteiroy szkół w 
ciągu łat oBtabnich nie tylko s.ię nie po
lepszył, lecz ufległ znacznemu pogorsze
niu; w wielu szkołach jest on taik zły, że 
pomieszczenia zupełnie nie nadają się do 
przebywania iw nich dzieci, ani do nau
czania.

Plrzyponrinnaijąc wydane w tej sprawie 
specjalne zarządzenia Ministerstwa wy
znań iF&liiigiijnycih i oświecenia publiczne
go, ministerstwo opieki społecznej poleca 
wojewodom zwrócenie bacznej uwagi na 
tę sprawę. W szczgólinoiści .wojewodowie 
mają zarządzić, aby najdalej do końca 
bieżącego roku szkolnego wszystkie bu
dynki 6zkól powszechnych poddane były 
inspekcji sanitarnej przez lekarzy państ
wowej i samorządowej służby zdrowia. 
Wyniki inspekcji oraz zarządzenia, ma
jące na celu naprawienie zauważonych1 
braków, powinny .być wciąginięte do 'ksią
żki sanitarnej każdej szkoły. Po upływie 
wyznaczonego terminu należy sprawdzić, 
■ozy i jakie zarządzenia zostały wykona
ne.

BIELIZNA męska, kapelusze oraz ostat
nie nowości w zakresie mody męskiej 
po cenach najimliższych poleca

„Magazyn Nowoczesny"
(wł. W. Rudzki)

Będzin, Kołłątaja 43. Tel. 253. 5413

X ARESZTOWANIE ZŁODZIEI. W Bę
dzinie zatrzymano dwóch podejrzanych 
osobników, od których odebrano trzy 
.płaszcze. Jak się okazało, zatrzymanymi 
byli Andrzej Amatys i Józef Bilik, obaj 
bez stałego miejsca zamieszkania, zaś o- 
debrane od niich płaszcze pochodziły z 
kradzieży, dlokonanej w Wieliczce. Za
trzymanych przekazano do dyspozycji 
posterunku policji w Wieliczce.

W zwiążku z kradzieżą teczki z przy-, 
borami dentystycznemi w poczekalni na 
dworcu w Sosnowcu na szkodę Austera z 
Pilicy aresztowani zostali przez policję 
Mieczysław Swoboda z Sosnowca (Tylna 
26) i Stanisław Szymczyk z Będzina (Ko
ściuszki 92). Obaj zatrzymani zostali o- 
sadzenij w więzieniu.

X ARESZTOWANI KOMUNIŚCI. Jak 
donieśliśmy wczoraj, podczas pogirzebu 
zmarłego b. członka komuinistyczniej par- 
tji Pazery w Będzinie komuniści zakłó
cili porządek pogrzebu, usiłując urządzić 
demonstracje. W zwiiąźku z tem policja 
zatrzymiała kilkanaście- osób. Jak się do
wiadujemy, przeciwko pięciu zatrzyma
nym wytoczone zostało śledztwo za obr-ar 
zę uczuć religijnych.
X Z MIESZKANIA Arona Goldlberga w 
Będzinie (Sobieskiego 29) skradziono róż
ne rzeczy oraz weksle. Poszkodowany; o- 
.lbiicz& Swe st®aty, na a65 zŁ

mailto:za@ra.if
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8 surawiB Dodatku koidiinalnego
OD PSÓW.

Na podstawie obowiązujących przepi
sów wolne są od podatku psy liczące 
mniej niż 8 tygodni. W związku z 'tam. 
powstały wątpliwości od jakiego terminu 
podlegają podatkowi szczenięta, które 
■nie mają ukończonych 8-miu tygodni na 
początku roktu' podatkowego, oraz czy po 
'ukończeniu przez nie 8-miu tygodni życia 
w ciągu roku podatkowego podlegają o- 
ne podaltkowi jeszcze w tyim samym ro
ku.

Sprawę tę wyjaśniło ostatnio Minister
stwo spraw wewnętrznych. Ponieważ ko- 
miumialny podatek od psów wymierza się 
nia cały rok, przeto płatnikiem podatku 
od psów w danym rolku podatkowym niie 
może być posiadacz psa, liczącego z po
czątkiem tego roku podatkowego mniej 
niż 8 tygodni. Jeżeli więc pies osiągnie 
wiek 8 tygodni dopiero w ciągu toku po
datkowego, właściciel psa Obowiązany 
jest opłacać podatek dopiero od następ
nego toku podatkowego.

PROGRAM RADJOWY
(JTWORY NA W1BRATON PRZEZ RADJO.

Oryginalny wirtuoz utworów*  na wibrafon 
Marjan Orzechowski wystąpi w sobotnim 
koncercie muzyki lekkiej o godiz. 20. Zwo
lennicy tego rodzaju muzyki powitają tę 
wiadomość z zainteresowaniem. Resztę pro
gramu wypełni orkiestra utworami popular- 
nemi pod dyrekcją Stanisława Nawroda.y

„ACH, JAKIE TO NIEPRZYZWOITE’-' x

Humorystyczny obrazek, wprawiający nas 
animowoli w zdumienie stanowić będzie fe
ljeton radjowy w sobotę dnia 22 bm. o godiz. 
47,50, z którego dowiedzą się wszyscy co sta
nowiło „historje nieprzyzwoite" w ubiegiem 
stuleciu. P. Karolina Beylin opisze radjosłu- 
chaczom Warszawę z owych czasów, kiedy 
tramwaje konne kursujące na dwóch linjach 
stwarzały straszliwą konkurencję dla „ry
cerza bata“, jak stale nazywano wtedy do
rożkarzy. Tę Warszawę, która posiadała aż 
dwie latarnie elektryczne u zbiegu ulic Mar
szałkowskiej z Chmielną i Złotą, z której 
na letnie mieszkanie jeździło się w Aleję 
Róż albo do Wierzbna. Doskonale napisany 
ten feljeton stanowić będzie sensację, w na j 
lepszem tego słowa znaczeniu dla audyto- 
rjum radjowego.

PIĄTEK 21 WRZEŚNIA.
6,45 Audycja poranna. 7,50 Koncert rekla

mowy. 14,57 Sygnał czasu, hejnał. 12,05 Wia
domości meteorologiczne. 12,10 Koncert or
kiestry reprezentacyjnej dyr. okr. kol. 
państw, w Katowicach. 12,45 „Nie 'czyń dru
giemu co tobie nie milo" wygi. p. Konstan
cja Hojnacka. 15,50 Wiadomości gospodar
cze. 15,45 Koncert zespołu jazzowego Wie
sława Wilkosza. 16,45 Audycja dla chorych 
w oprać, ks. Rękasa. 17,15 Recital fortepia
nowy Mąrgerity Trombini - Kazuro. 18,00 
Prof. Aflred Jesionowski: „Śląska powieść 
ludowa — twórczość Walentego Krząszcza". 
18,15 Pieśni i arje starowłoskie w wykona
niu Anieli Szłemińskiej. 18,45 Wspomnienia 
legjonowe — odczyt. 19,00 Muzyka. 19,20 Po
gadanka aktualna. 19,50 Muzyka. 19,50 Wia
domości sportowe. 20,05Feljeton muzyczny 
d.r Stefanji Łobaczewskiej. 20,15 Koncert 
symfoniczny. Wykonawcy: orkiestra symfo
niczna P. R. pod dyr. Piotra Stermitcha- 
Valcroziaty i Stefan Frenkiel (skrzypce). 
22.50 Recytacje poezji. 22.40 Koncert rekla
mowy. 25,00 Wiadomości meteorologiczne dla 
komunikacji lotniczej. 25,05 Skrzynka pocz
towa w języku francuskim.

kroniką ZAWIERCIA
X NOWOMIANOWANY STAROSTA 
ZAWIERCIAŃSKI p. Wardejn Zagórski 
objął już uirzędo-waniie. P. Wardejn Za
górski urodził się w Poraju i uczęszczał 
do szkoły średlmiej w Sosnowcu. Do roku 
1950 p. Zagórski służył w wojsku, ostat
nio w randze kapitana. Po wystąpieniu 
z wojska p. Wardejn Zagórski przeszedł 
do służby administracyjnej, obejmując 
stanowisko starosty powiatowego w Wair- 
szawie.

Dotychczasowy starosta zawierciański: 
p. Stanisław Konopacki, żegnany one
gdaj przftz urzędników starostwa i Sej
miku, opuścił Zawiercie, udając się na 
nowe stanowisko dlo Pabjamic.
X POGŁOSKI. W Zawierciu mówi się o- 
statnio dość głośno o rzekomym powrocie 
z Radomia do Zawiercia b. komisarza 
miasta i Zastępcy starosty p. Franęisżka 
Latmgerta. Według pogł-osek p. Langert 
miałby objąć jedmo z poważniejszych 
stanowisk w starostwie lulb magistracie.

Stanowisko prezydenta Zawiercia ma 
iibjąć obecny komisarz p. Szczodrowsiki.

Wkrótce podobno ma być zwołane po
siedzenie nowowylbranej Rady miejskiej. 
X Z ŻYCIA STRAŻY POŻARNYCH. W 
ub. niedziele odbyły sie zaiwody sbrzelec-

kie ochotniczych straży pożarnych rejo
nu myszkowskiego. Do zawodów stanęły 
4 straże. Punktacja wypadła następują
co: straż gmiiinma z Myszkowa — 878 pkt., 
B-ci Baiuereirtz — 797 pkt., „światowid" 
654 i fabryki Steinhagema — 654 punkty. 
Przeprowadzone- zostały -również ćwicze
nia o OjS. i P.O1S. Nad1 ćwiczeniami czu
wał starszy .ijnetrulkitor straży pożarny dli 
p. EuigenjiuSz Wochitimian.

X NA TROPIE ŚWIĘTOKRADCÓW. 
Policja miejscowa jest na stirotpie włamy- ■

W dniu 7 października 1934 r.
„Kurjer Zachodni**  obchodzić będzie

25-letni Jubileusz
1 swego istnienia i z okazji tej w dniu 7.X-54 r. wyda jemy specjalny 
K wielki Jubileuszowy nuiper „Kurjera Zachodniego4*,  poświęcony 

najróżnorodniejszym przejawom życia Zagłębia Dąbrowskiego 
na przestrzeni minionego 25-lecia.
Jubileuszowy numer „Kurjera Za
chodniego* 4 wybity zostanie w znacz
nie zwiększonej objętości i w zdwo
jonym nakładzie, będzie on zatem 

rzadką okazją dla ogłoszeń.

Ogłoszenia do Jubileuszowego numeru już przyjmujemy.

© SPORT. ©
s. T. S. UNJA — K. S. ŚLĄSK.

W nadchodzącą niedzielę na boisku S-NjP. 
w Świętochłowicach mistrz okręgu kieleckie
go STS „Unja“ rozegra drugie skolei zawo
dy o wejście do Ligi państwowej z mistrzem 
Śląska KS „Śląsk" Świętochłowice.

Zawody te rozpoczną się o godz. 4 popoł. 
Zwolennicy sportu piłkarskiego będą mieli 
nięlada sensację, gdyż STS „Unja" dołoży 
wszelkich starań, aby z tej rozgrywki wyjść 
zwycięsko. Mistrz kielecki doceniając zna-

Cracovia i Garbarnia w Sosnowcu.
Jak nam wiadomo, STS Unja w Sosnowcu 

urządza na swoim stadjonie dwie bardzo in
teresujące imprezy piłkarskie, a mianowi
cie: w czwartek 27 bm. z KS „Cracovia“ i 
50 bm. z KS „Garbarnią". Kluby te przy
jeżdżają w swych najlepszych ligowych 
składach i dlatego też należy się spodziewać

bardzo interesującej gry.
W bieżącym roku zespół sosnowieckimi 

„Unji" pokonał dwie ligowe drużyny kra
kowskie, a to KS „-Podgórze"1 w stosunku 
7:0 i KS „Wisła" 4:2, a obecnie dołoży sta
rań, ażeby dalsze dwa zwycięstwa również 
przypadły jej w udziale.

Kronika sportowa.
HEBDA POKONAŁ BOROTRĘ.

W ub. środę odbył się w Warszawie mecz 
tenisowy pomiędzy Racing Clubem (Paryż) 
a Legją. Wyniki są następujące: Gold- 
schmidt — Tłoczyński 7:5, 6:4, Hebda — Bo- 
rotra 12:10, 6:4. W grze podwójnej Borołra 
Goldschmidt — Hebda Tłoczyński 4:4.

W czwartek Hebda pokonał Goldszmidta, 
a Borotra Tłoczyńskiego. W grze podwójnej

zwyciężyła para polska: 6:0, 6:3. Ostateczny 
wynik meczu 3:2 dila Legji.

O MISTRZOSTWO KL. A
W niedzielę dnia 25 bm. odbędą się na 

boiskach Zagłębia Dąbr. następujące spotka
nia o mistrzostwo kl. A:

w Sosnowcu: Pofcyjay — ZiagtłęManlka;
w Czeladzi: OKS — Zagłębie;
w Będzinie: Sairanacja — Brynicą;
w Grodźcu: Solvay — Ruch.

życre GOSPODARCZE
Handel spożywczo-kolonjalny.

W handlu spożywczo - koilonjal- 
nym miesiąc sierpień, zarówno jaik i 
liipiec, należą do sezonu wiakacyjme- 
igo i odznaczają eię bardzo słałbym ru
chem. W roku bieżącym obroty w 
miesiącu sierpniu były o 5°/o mniej
sze od obrotów tegoż miesiąca roku 
poprzedniego. W branży tej dała się 
zaobserwować w dalszym ciągu ten
dencja zniżkowa cen, która wystąpi
ła w miesiącu sprawozdawczym 
szczególnie wyraźnie w dziale nabia
łu. W -dziale winno-kolonjalnym mie
siąc sierpień cechuje prawie całko
wity sezonowy zastój w obrotach, W 
związku z zubożeniem konsumenta, 
zaobserwowane juiż w latach poprze
dnich zjawisko przerzucania się za
potrzebowania z artykułów droż
szych zagranicznych na artykuły tan 
sze krajowe, miało miejsce w dal
szym ciągu. Dotyczy to iprzedewszy- 
stkiem win i wszelkich konserw.

W dziale owoców świeżych zarów

no krajowych, jak też zagranicznych 
zanotować należy, w związku z do
brym urodzajem, bardzo dużą po
daż, przekraczającą zapotrzebowa
nie. W związku, z tem hurtownicy nie 
jednokrotnie zmuszeni są dio pozby
wania się towaru po cenach poniżej 
kalkulacji. Ceny w porównaniu z ro
kiem ubiegłym kształtują się na po
ziomie niższym, tak dla owoców kra
jowych jak i zagranicznych.

ŁÓDŹ WOBEC STRAJKU AMERYKAŃ
SKICH WŁÓKNIARZY. Strajk powszechny 
w amerykańskim przemyśle włókienniczym 
wywarł również swój wpływ na łódzkie włó
kiennictwa. Przemysłowcy łódzcy przypu
szczali podobnie, ja.k i przemysłowcy w in
nych krajach, że strajk w przemyśle ame
rykańskim otworzy przejściowo rynek ame
rykański dila importu wyrobów włókienni
czych z Europy, a licząc się z tem zwięk
szyli zatrudnienie przemysłu. W ten sposób 
wybuch strajku w Ameryce przyczynił się 
do przejściowego wzmożenia produkcji w 
Łodzi. Nadzieje jednak na zwiększenie moż
liwości zbytu towarów włókienniczych w Sit.

waczy, którzy skradli pieniądze ze skar
bonki w kościele parafialnym w Zawier
ciu. Świętokradcy zostaną ujęci i surowo 
ukarana.

X KRADZIEŻE. Witoldowi Lotosowi (ul. 
Blainowska) skradziono -rower i gardero
bę, ogólnej wartości 500 zł. Sugernerowii 
Mendlowi (ul. Górnośląska) skradziono 
500 zł. gotówką oraz bieliznę, ogólniej 
wartości 550 zł. Rozeniewajgiowi (ul. Mar
szałkowska) Skradziono bielizny na sumę 
200 zł.

czenie tego spotkania pilnie przygotowuje 
się do tych zawodów.

Sądzimy, że jedenastka „Unji", reprezen
tująca sport piłkarski województwa Kielec
kiego, znana ze swej ambitnej gry, wywalczy 
sobie zwycięstwo, a temsamem umocni po
zycję na uzyskanie mistrza grupy. Na za
wody te wybiera się z Zagłębia Dąbrowskie
go bardzo dużo „kibiców", którzy niewątpli
wie będą swoich zagrzewać do twardej 
walki.

Zjednoczonych okazały się już płonne, gdv, 
przemysł tamtejszy, przewidując już 
dawna konflikt z robotnikami, zaopatrz^ 
się w bardzo duże zapasy towarów, sk
rzyło to tendencję zniżkową cen w Euro^jg'

NA CENTRALNĄ TARGOWICĘ W Mv 
SŁOWICACH spędzono od dnia 11 do 17 j)n 
wołów — 15, buhai — 75, krów — 7%. :’■ 
łówek — 211, świń — 1541, cieląt — 216.V 
wiec — 55, razem — 2815 szt. zwierząt, Pla" 
cono w dniu 17 bm. za 1 kg. żywej wagi n’e" 
rogacizny (ceny loco targowica łącznie z 
sztami handlowemi) od 0.65 do 1.00 zł.

ZBOżOWO-TOW AROWA.
Żyto I standard 17,00—17,50. Żyto II stan 

darł 16,50—17,00. Pszenica jednolita “47 ej 
stara i nowa 20,00—21,00. Pszenica zbierali 
757 g-1 stara i nowa 19.00—20.00. Owies i7. 
dnolity 15,75—16,50. Owies zbierany 15,qq^ 
15,50. Jęczmień kaszany 17,00—18,1)0. jęeż- 
•mień browarny 20,50—22,00. Mąka pszenni 
gat. I-B 0—45% 54,00—26,00. Mąka pszenna 
gat. I-C 0—55% 55,00—54,00. Mąka pszenna 
gat. I-D 0—60% 50,00—52,00. Mąka pszenna' 
gat. I-E 0—65% 28,00—50,00. Mąka pszenna 
gai. II-B 20-65% 26,00—28,00. Mąka ns?e„. 
na gat. II-D 45—65% 25,00—26,00. Mąka 
pszenna gat. II-F 60—65% 24,00—25,00. Maks 
pszenna gaf. II-G 65—70% 25,00—24,00. Mą- 
ka pszenna gat. III-A 65—70% 16.00—18$ 
Mąka żytnia I gat. 0—55% 25,00—26,00. ® 
ka żytnia I gat. 0—65% 24,00—25,00. Maka 
żytnia II gat. 19,00—20,00. Mąka żytnia ra. 
zowa 19,00—20,00. Mąka żytniapoślednia" 
15,50—16,50.

KRONIKĄ OLKUSZA
X OSOBISTE. W dnu 15 bum. w kościele 
garnizonowym w Warszawie, odbył się 
ślulb p. Jadwigi Okina-jmia-nlki z Olkusza 
z por. 24 p. ułanów, p. Stefanem Łukow
skim.

X PRZED WYBORAMI DO IZBY PRZE- 
MYŚLOWO - HANDL. W gabnede p. 
starosty olikusikiego odbyło się w dniu 19 
b.mu organizacyjne zebranie miejscowe 
go komitetu wyborczego do Izby przem.- 
handil. w Sosnowcu (IV obwód), na któ- 
rem wybrano zairząd w oeóbach pp.: imi 
W. Otto (przcwodiniczący), W. Heller z 
Kliucz, A. Okrajni z Ollkuisza, M. Niewia
ra z Olkusza i J. Mazmrek z Wolbromia. 
Działalność komitetu obejmuje powiaty 
Olik.usiki ii Miechowslkii.

X HOJNA OFIARA. P. Ptot.niilkowa, żo
na właściciela papierni „Klucze" złożyła 
na książki: dia biednych dżieci wsi Kla
cze, oraz na cele oświatowe w tej wi; 
sunnę zł. 500. Pozatem p. Płotnikow zło
żył większą sunnę na wykończenie szkoły 
powsz. w Kluczach. Komitet rodzicielski 
w Kluczach składa podziękowanie hoj
nymi ofiarodawcom.

X KUPCY NA POWODZIAN. Zbiórka 
ma powodzian wśród kupców - cbtześcjan 
w Olkuszu za mieś, sierpień r.b. dała 
zł. 94.50 w gotówce. Jak się dowiaduj®- 
my, wśród kupców - żydów, których w 
Olkuszu jest czterokrotnie więcej, zbiór
ka nie została jeszcze rozpoczętą.
X ZATRUCIE. W dn. 19 b.m. podczas 
wypompowywania wody z głębokiej 
studni w Sławkowie przy pomocy mo
torku, umieszczonego wewnątrz studni, 
uległ zatruciu naczelnik stnnży elaiwkow- 
■skiej Jan Nowalk, będący ma dnie studiu 
w.raz z innymi straiżatka-mi. Nowaka p® 
wyciągnięciu na wierzch udało się pW 
wirócić do życia po dtuiższych zabiegach 
lekarskich i zastrzykach.
X ZARZĄD KOŁA OPIEKI RODZI
CIELSKIEJ. W dn. 19 b.m. odbyło się 
walne zelbiranie Kola opieki rod'ziciebkicj 
szkoły powez. żeńskiej w Olkuszu, na 
którem składano sprawozdania za tok u‘ 
biegły, oraz z budowy nowej szkoły 
przy uł. Górniczej. Podczas wyborów d® 
zarządiu koła weszli pip.: F. Majcherikio 
wicz — prezes (ponow-nie), Kłymuk 
sekretarz i Wygasiowa — skarbnik. U®’ 
danie do użytlku szkolnego nowego bu 
dymku szkolnego odbędzie się 'v ®,n' 
l.X rJb.
X UKARANI PRZEZ STAROSTWO. Z- 
wywołanie awantuir i bójek:. Romanibt 
zalk z Olkusza, Wł. Ślęzak z Nicsuło"’ 
po 7 dnu bezwzgilędiniego aresztu, 60 . 
sław Srokosz z Ogrodzień'-.i — ma 1- Jl_ 
■bezwzględnego aresztu, pozatem 
ni zostali: Józef Kubański z Ujkowa - 
rego, gm. Bolesław- — za bezpodpup''11., 
i kłamliwe oskairiżenie sekretarza 
tetu bezrobocia w- Bolesławiu, Wój®1’
na 14 dni bezwzględnego aresztu.
X KRADZIEŻ RUR. Onegdajszej 'Wjj 
w pobliżu terenu fabryihi. papieru ’ c . 
łozy, skradziono 6 szt. cut ołowiani 
należących do fabryki papieru 
Wartość ntkradizionv'ch iruir wymo®1



KURJER TURYSTYCZNY <R

j [iziaiłnośc! nohltieoD T-wa kraj.
Ł w ZAGŁĘBIU.

,UT ubiegły niedzielę 16 bm. odbyła się 
udziale Około 60-eiu osób wycieczka 

odkrywkę kop. „Paryż", urządzona 
staraniem polskiego T-wa krajozniaw- 
czeigo- Wycieczkę prowadził znany na te- 

■e Zagłębia geolog dr. Adam Piwowar, 
w słowach pełnych zapału i głęlbó- 

jtiej wiiedży fachowej wyjaśnił uczest
nikom historję górnictwa na terenie Dą- 
jjrowy Górniczej, odtworzył dzieje geolo
giczne terenu. Objętego programem wy
cieczki, oraz zademonstrował Wspaniałą 
wychodnię Ł- z*-  „Redenowskiego1 po
kładu węgla na kopalni.,Paryż". Wycho- 
drnia ta, ze wiszechmiar ciekawa, 16 me- 
^wej grubości, stanowi, swego rodzaju 
anikat nietjilko w Polbce, ale wogóle w 
Europie Środkowej.

źWiązku ze zwiedzeniem wychodni, 
(uczestnicy wycieczki mieli możność za- 
pcznaniia się ze sposobem eksploatacji 
węgła systemem odkrywkowym (sztolnie, 
pochylnie i t. pu) oraz z techniką prac 
podsadzkowych, związanych z zamuła- 
ttiern starych wyrobisk, to też gorąco 
dziękowali p. dr. A. Piwowarowi za pnże- 
wodmictwo i Towarzystwu krajoznaw
czemu za urządzenie tek ciekawej wy
cieczki. Dokonano kilku zdjęć fotogra
ficznych uczes tników, które będą do na
bycia u skarbnika Towarzystwa p. Z. 
Jackowskiego w Dąbrowie ul. 3-go Maja 
(skład apteczny).

W najbliższą niedzielę ł. j. w dniu 23 
bm. Towarzystwo krajoznawcze urządza 
wycieczkę na zamek będziński. Prowa
dzą: P. M. Kantor - Mirski, oraz prof. A. 
Sochacki, wiceprezes Tow. Zbiórka dla u- 
Oaestnnków z Dąbrowy odbędzie się o g. 
14 aa pł'. Żwirki i Wigury w Dą|browie, po 
czem wymarsz pieszo, lub tramwajem dó 
Będzina. Dla uczestników z Będzina , So
snowca i okolicy, zbiórka o godz. 14.40 
przy wejśeiu do parku na górze Zamko
wej w Będzinie. Zarząd T-wa prosi człon
ków i sympatyków o punktualne przy
bycie na miejsce zbiórek. —

Walne obrady
TATERNIKÓW.

W Zakopanem odbyło się w ubiegłą ■ 
aiiedziielę Walne Zgromadzenie Sekcji Tu 
systycznej Pol. Tow. Tatrz. przy licznym 
udziale członków ze wszystkich stron Pól 
ski. W zebraniu wzięli udział również • 
członkowie trzech ekspedycyj alpinlisty- 
Cznych, które odbyły się w roku bieżą- 
cym w Andy, w Wysoki Atlas i na Spita 
bang. Sprawy powyższych ekspedycyj by 
(yj1* Welinem Zebraniu żywo omawiane 
M również kwest ja przyszłych ekfipe- 
dyeyj iw góry egzotyczne była przedmio
tem obrad.

Nowy Zarząd Sekcji wybrano w nastę
pującym składzie: prof. dr. Walery Goe
tel przewodniczący, dr. J. K. Dorawski 
^stępca przewodniczącego, dr. Górski, 
' j ^^Padski, dr. A. Sokołowski, Ber- 

®®dfflkiewicz, Wojsznis, Chwaścińsiki 
Bonkowie wydziału: prof. dr. J. Lande, 
S , • .^ntamiszyin, B. Małachowski 

onkowie Komisji Rewizyjnej.
jak widać z powyższego składu perso- 
“egl0 Zarządu Sekcji, jest on wyrazem 
mego kompromfeu pomiędzy krakow- 

® ą i warszawską grupą polskich taterni- 
ow. Czy taki układ stosunków będzie 
orzystny dla dalszych prac Sekcji oka- 

przyszłość. Oczekiwać zresztą należy, 
z chwilą zatwierdzenia nowego statiu- 

p*  nastąpi wreszcie formalinę utworzenie 
Jakiego Klubu Wysokogórskiego, któ- 

iacto już właściwie istnieje.
sWującegio aa własne życzenie pr<e- 

nał <^®a K. Piotrowskiego pożeig-
nowy przewodniczący serdecznem 

P^nrowiieniem, w ktÓKm wskaaał raa 
™®oraędtae zasługi dra K. Piotrow- 
dowS°-" czas'e j®go czteroletniego urzę- 
dra pO^n,aSz^c'’ z prezydjalmą 
świet ' °’‘otlp?;WB^eo|0 związany jest 
sfoiejy taterindctwa polskiego i

Wa®ae ekspansji naszej na wielkie 
zotyJ^J w gdry poza tatrzańskie i eg-

P°wstają nowe schroniska

GÓRSKIE.
®7ral®ka Sadzana ofiarowała bez 

'vei '“^gową parcelę na Ktiupo-
l>ttj b 'W Beskidach Zachodnich pod 

schroniska na Policy. Schronisko 
“^stać kosztem oddziałów Polskie-'

igo Tow. Tatrzańskiego w Łodzi i Jorda
nowie przy pomocy Zarządu Głównego 
w Krakowie.

Pozatem Pol. Tow. Tatrzańskie rozpo
częło budowę dwóch nowych schronisk 
w Beskidzie Zachodnim, a mianowicie na 
Turbaczu w miejsce spalonego w czasie 
ubiegłej zimy, oraz na Jaworzynie Kry

6 WYCIECZEK ORBISU
Orbis urządza w czasie pomiędzy 10 paź

dziernika a 21 listopada 1954 r. sześć wycie
czek: do Palestyny, Syrji, Egiptu, Grecji, 
Rumunji i Turcji.

17-dniowa wycieczka o programie nr. 1 o- 
bejmuje 5 dni pobytu w Palestynie, 1 dzień 
w Konstantynopolu, 1 dzień,w Atenach, 1 
dzień w Bukareszcie. Czas trwania wyciecz
ki od 10.X dó 26.X włącznie.

50-dniowa wycieczka o programie nr. 2' 
obejmuje 18 dni pobytu w Palestynie, 1 
dzień w Konstantynopolu, 1 dzień w Ate
nach, 1 dziefi w Bukareszcie. Gaas trwania 
wycieczki od 1O.X do 8.XI włącznie.

50-dniowa wycieczka o programie nr. 5 
obejmuje 14 dni pobytu w Palestynie, 4 dni 
w Egipcie, 1 dzień w Konstantynopolu, 1 
dzień w Atenach, 1 dzień w Bukareszcie. 
Czas trwania wycieczki od 1O.X do 8.XI wł.

30-dniowa wycieczka o programie nr. 4, 
obejmuje IX) dni pobytu w Palestynie, 8 dni 
w Ęgipcie, 1 dzień w Konstantynopolu, 1 
dzień w Atenach, 1 dzień w Bukareszcie. 
Czas trwania wycieczki od 10.X do 8.XI wł.

50-dnio-wa wycieczka o programie nr. 5, 
obejmuje li dni pobytu w Palestynie, 4 dni 
w Egipcie, 5 dni w Syrji, 1 dzień w Konstan
tynopolu, 1 dzień wAtenach, 1 dzień w Bu
kareszcie. Czas trwania wycieczki od 10-X 
do 8.XI włącznie.

43-dniowa wycieczka o programie nr. 6, 
obejmuje 18 dni pobytu w Palestynie, 8 dni 
w Egipcie, 5 dni w Syrji i Libanonie, 1 dzień 
w Konstantynopolu, 1 dzień w Atenach, 1 
dzień w Bukareszcie. Czas trwania wyciecz
ki od _10.X do 2d.Xl włącznie.

Wycieczka o programie nr. 7 obejmuje 
przejazdy do Palestyny i spowrotem, bez o- 
płacania kosztów pobytu lądowego. Ucze
stnicy tego programu zwiedzają w ramach 
wycieczki tylko Bukareszt.

Ceny uczestnictwa w wycieczkach zależ
ne są od: klas pociągów i okrętów, i od ka
biny okrętowej, a rozpoczynają się już od 
830 zł. a dochodzą do 2.600 zł.

Podane ceny uczestnictwa obejmują ko
szta: a) paszportu zagranicznego i wszyst
kich wiz, b) przejazdów kolejowych pocią
gów pośpiesznych w odnośnej klasie ze Lwo 
wa i do Lwowa, c) przejazdów okrętem w 
odnośnej klasie wraz z utrzymaniem, d) cał
kowitego pobytu w Palestynie, Egipcie i Sy
rji (stosownie do programu), tj. hoteli, utrzy
mania, wycieczek autami, autokarami i ko
leją, opłat wstępów do miejsc historycznych, 
opłat przewodników itd., e) Zwiedzania Kon
stantynopola, Aten i Bukaresztu w-g przy
gotowanych programów (auta, przewodnicy, 
opłaty, wstępy itd., f) wylądowania i za-

PINSZCZYZNA

Pińfizczyznia staimowii jedyny w s woim 
rodzaju charakterystyczny teren klraj- 
obrazu bagiennego. Pierwotiność tutejszej 
natuiry stanowi wielki uirpk i nowość dŁa 
tnirystówi. Olbrzymie przestrzenie wód 
stwarzają wielkie możliwości dla tury
styki wodnej.

Pińsk jest dlużyim węzłem komunikacji 
wiodinej. Rozchodzi się stąd 8 stałych li- 
nij żeglugi,. Najważniejszą z nich je&t li- 
nja do Dawidigródka, po Prypeci. Znacz
na ilość mniejszych stateczków, dostępna 
jest w każdej chwili do wynajęcia dla 
wyiciedzek zbiorowych. Kajaki i łodzie 
wiosłowe podjęła się wynajmować tury
stom stocznia miejscowej Szkoły: rzemie
ślniczej.

iWylbitinie odczuwa się w Pińsku i całej 
Pińszczyźnie bffalk schronisk i domów no
clegowych dla turystów. Poza jednem 
Schroniskiem Szkoilnem w Pińsku — nie
ma więcej ani jednego. W zrozumieniu 
tego stanu rzeczy Starosta Piński przygo
tował prowi'2ory'oznie schroniska, otwarte 
z dniem 15 czerwca. Schroniska te znaj
dują się w miejscowościach leżących na 
szlakach wodnych. Są to: Horodyszcze, 
Łoipatym, Nobel, Stare Konie i l-sza Szlu- 
za Kanału Ogińskiego.

Potrzebne jest jeszcze schronisko w 
Pińisku, braki tegoż łagodzi jednak istnie
nie kilku tanidh, a zupełnie porządnych 
hoteli.

Przewodników w Pińsku pirzyigołowu- 
; je spośród uczniów wyższych klas tam

tejszego gimnazjum państwowego — pro- 
■ fetor geografii p. Obuchowski.

► Program pobytu turystów w Pińszczy- 
-^źnie da sie rodzieltrć na dwie części:

nickiej. To ostatnie jest już doprowadzo
ne do I piętra, wkrótce będzie pokryte 
diachemi, a w październiiku częściowo u- 
ruchomione. Ostateczne uruchomienie 
schroniska ma nastąpić na wiosnę. 1935 r. 
Na Turbaczu stoi już Budynek gospodar
czy nowego Schroniska, wi którym urzą
dzono 20 prowizorycznych noclegów.

na bliski wschód.
okrętowania, wszelkich opłat publicznych, 
opłat za przenoszenie względnie przewiezie
nia bagażu oraz napiwki w hotelach.

Koszta przejazdu do Palestyny bez opła
cenia kosztów pobytu lądowego tj. wyciecz
ki o programie nr. 7, rozpoczynają się od 
690 zł. a dochodzą do 1-220 zł. Ceny powyż
sze obejmują: a) paszport zagraniczny i wi
zy palest. i rumuńską, b) przejazdy koleją 
poc. pośp. w odnośnej klasie ze Lwowa i do 
Lwowa, c) przejazdy okrętem w odnośnej 
klasie wraz z utrzymaniem, d) zwiedzenie 
Bukaresztu w-g przygotowanego programu, 
e) koszta zaokrętowania i wylądowania w 
Konstancy wraz z transportem bagażu, f) 
koszta wylądowania w Jaffie i przejazd au
tokarem do Tel-Avivu wraz z bagatem.

Osoby korzystające z powyższej wyciecz
ki nr. 7 mogą powrócić z jedną z naszych 
wycieczek, lub też zostać dłużej w Palesty
nie, nie więcej jednak jak 3 miesiące od 
daty przyjazdu do Palestyny.

Liczba uczestników jest ograniczona. Zgło 
szenia na wycieczki przyjmują wszystkie 
placówki „Orbisu". Ostateczny te-nmin zgło
szeń upływa z dniem 25 września 1954 r. 
iPrzy zgłoszeniu należy wpłacić zadatek w 
wysokości zł. 300, a reszta należności winna 
być wpłacona do dnia 25.IX rb.

Każdy z uczestników otrzymuje indywi
dualny paszport z potraebnemi wizami.

Celem wyrobienia paszportu należy zło
żyć: f) dowód osobisty z pośw. obywatel
stwem polskiem, 2) świadectwo zamieszkania. 
3) 4 fotografje, 4) dokument wojskowy, 5) 
zezwolenie starostwa na wyjazd zagranicę.

Wizy palestyńskie będą mogiły otrzymać 
tylko te osoby, które jadą wyłącznie w ce
lach turystycznych i zolbowiążą się wyje
chać z Palestyny najpóźniej do 5 miesięcy 
od daty przyjazdu do Palestyny.

Ponadto otrzymujący wizę jest zobowią
zany złożyć kaucję gotówkową w kwocie 
zł. 1.600.

Kaucja ta będzie, zwrócona poterminowym 
powrocie, bez jakichkolwiek potrąceń.

Na wypadek odmówienia wydania pasz
portu lub którejkolwiek wizy, uczestnik o- 
trzyimuje wpłaconą kwotę po potrąceniu zł. 
20 tytułem kosztów administracyjnych. W 
wypadku podjęcia już paszportu będzie po
trącona także opłata za paszport w kwocie 
zł. 105.

Dla uczestników programu nr. 1 wszyst
kie potrącenia łącznie z opłatą za paszport 
wyniosą zł. 70.

W razie zrzeczenia się udziału w wyciecz
ce przed 25JX uczestnik traci zł. 170 tytułem 
kosztów paszportu,

jako teren turystyczny.
a) pobyt w Pińsku i najbliższej okoli

cy, i
b) dalekie wycieczki po Piń&zczyżnie. 
Zwiedzanie Pińska obejmuje: Kościół

i klasztor OO. Jezuitów z wejściem na. 
wieże. Kościół po franciszkański, ruiny i 
lochy Zamku Wiśniowiedkich, Park miej 
siki, Muzeum poleskie i Muzeum przyro
dnicze, wreszcie fabrykę dykty. Szcze
gólnie piękny i pouczający jest widok 
z wieży kościelnej. Tu należy wreszcie 
włączyć przejażdżkę po Pinie i Strumie
niu. Portu wojennego nie wolno zwie
dzać.

Do dalszych wycieczek należy zaliczyć: 
całodniową wycieczkę wodną, do Horo- 
dyszczai, dwudniową — do jez. Nobel, 
dwudniową na Kanał Ogińskiego i dwu
dniową do Dawidgródka. Ta ostatnia wy
cieczka zamyka poblyt w Pińszczyźnie, 
bowiem z Dawidigródka powrócić można 
statkiem do st. Horyń na linji Równe — 
Łunimiec, skąd bezpośrednio można do
jechać na „Szlak Mickiewiczowiski“ w 
Nowogiódtozyźnae.

Tak pojęty pobyt w Pińszczyźnie po
winien triwać przynajmniej 3 dni.

Podczas bytności w Pińsku Sekretarza 
sekcji turystycznej Towarzystwa Rozwo
ju Ziem Wschodnich omawiano również 
sprawy zagranicznych wycieczek przy
bywających na polowania i dla sportów 
wodnych. Sptrawy te jednak nie wyszły 
dotychczas poza rozważania teoretyczne.

Malownicze Jezioro w Noblu zost 
[ostatnio udostępniono dla zwiedzając} 
i wycieczek dzięki uruchomieniu 3 na 

IW twwdnÓM narowtatków kursu iacych 

Styrze na faji Pińsk — Lubieszów. Wy 
iciecakomi przysługuje 50 proc, zniżki, 
Życzący sobie zwiedzać część Polesia ło
żącą niad Styrem może to uskutecznić 
statkami, kursującemi na linji Pińsk —* 
Stare Konie, na którym również przysłu
guje 50 proc, zniżka.

Ustąpienie szefa
WYDZIAŁU TURYSTYKI.

Szef samodzielnego Wydziału Turysty
ki, St. Podworski, ustąpił z zajmowanego 
stanowiska, Stanowisko jego objął p. dr. 
Szatkowski, sędzia z Zakopanego, znany 
działacz turystyczny. P. St. Podworski 
przeehodżi na wyższe kierownicze stano
wisko w Ministerstwie Komunikacji.

Ustępującego szefa żegnali serdecznie 
urzędnicy Wydziału Turystyki, w imie
niu których przemówił radca M. Orło
wicz, podkreślając zasługi p. Podwors
kiego, który przeprowadiził trudne dzieło 
zorganizowania i usamodzielnienia Wy 
działu.

Przed nowym rozkładem
JAZDY KOLEJOWEJ 

NIA ROK 1935Jb.
Dyrekcje Okręgowe Kolei Państwo

wych przystępują już do opracowania 
nowego rozkładu jazdy pociągów pasa
żerskich dalekobieżnych w komunikacji 
międzynarodowej i krajowej, na okres 
letni 1935-36 r.

Celem uzgodnienia prac powyższych 
z potrzebami społeczeństwa, Dyrekcje 
zwróciły się do samorządu gospodarcze
go, dobrowolnych związków gospadiar- 
czych i t p. z prośbą o nadesłanie umo
tywowanych wniosków, dotyczących! 
zmian w stosunku do obecnie obowiązur 
jąoftgo rozkładu jazdy, jak również co do 
lunuchomienia nowych pociągów’, względ
nie nawiiąjzaniiia nowych, albo poprawie
nia już istniejących połączeń na stacjach*  
węzłowych.

Wnioski, dotyczące ruchu międzynaro
dowego, należało nadesłać do dn. 20 sier
pnia, a w .ruichiu krajowym do 20 wrześ
nia 1954 r.

Również do 20 wrzeiśnia r. h. mogą być 
nadsyłane wnioski, motywujące koniecz
ność wprowadzenia w okresie zimowymi 
1934 r. pewnych zmian, w obecnie obo
wiązującym ruchiu pociągów podmiej
skich i krajowych-dalekobieżnych.

Ruch cudzoziemców
Podług statystyki, ogłoszonej przez 

igłówny urząd statystyczny za 1933 r., na 
ogólną liczbę 240.000 cudzoziemców, kitó- 
nzy w tym roku otrzymali wizy na przy
jazd do Polski', połowę stanowili obywa
tele niemieccy, których przybyło ogółem 
120.725 osób. W tej liczbie 85.059 osób o- 
•trzymało wizy pobytowe, 35.666 osób wi
zy tranzytowe.

Niemcy przybywali*  nietyilko z Niemiec 
ale także z innych krajów z ludnością 
przeważnie, lulb częściowo niemiecką. Z 
Gdańska przybtyło 22.501, z Ąustrji 11.768 
osób, Niemcami byli też częściowo oby
watele czechosłowaccy (ogółem 14.232) i 
szwajcarscy (697).

W ten Sposób turystów narodowości 
niemieckiej w*  Polsce w 1933 r. można li
czyć conajmniiej ma 160.000 osób, co czynii 
dwie-trzecie wszystkich cudzoziemców, 
którzy w ciągu roku przybywają do Pol
ski.

Kalendarz turystyczny
OD DN. 21 DO 50 WRZEŚNIA 1954 R.

Worochta, Jabłonów, Kosmacz, Berezowy, 
(Huculszezyzna) — 21 września — od
pust gir. katolicki.

Łowicz — 21 września — jarmark św. 
Mateufiza, stroje ludowe.

Poczajów (Wołyń) — 21 września —. 
odlpust prawosławny narodzenia NMP.

Warszawa — 22 września — wyścigi 
konne. Nagroda im. gen. Sosnikowskiego.

Warszawa — 25 września — Między 
narodowe Zawody Balonów Kulistych o 
puhar Gordon Benneta.

Poznań — 23 września — wioślarski© 
regaty miiędzyklubowe ,na Warcie.

Dzięgielów (Śląsk) — dożynki, święito 
żniw, stroje ludowe śląskie.

Kuity — 26 września — jarmark, wy 
iroby huculskie.

Poznań — 30 września — Wyścigi kon
ne. Jubileuszowy Handkao Waelkopol-
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POSADY 
i PRACE

INŻYNIERA - MECHA 
NIKA młodego ener
gicznego, z dużą pnak 
tyką warsztatową, ob- 
znajmionego z termicz 
ną obróbką, tłocze
niem wyrobów z bla
chy stalowej, oraz 
sporządzaniem narzę
dzi, psoznkuje T-wo 
Sosnowieckich Fabryk 
Rur i Żelaza W Sosno w 
cu. 5406

Dyrekcja Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego, 
w myśl § 82 Ustawy, Zawiadamia, że niżej wymienione nieruchomości obciążone pożyczkami T-wa, za zaległe raty, będą 
sprzedane przez licytację, których dopełnią niżej wymienieni notarjusze. Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne dołączone 
zostały do odpowiednich ksiąg- hipotecznych i mogą być przejrzane w Biurze Dyrekcji lub w kancelarjach hipotecznych. 
Wadjum licytacyjne winno być złożone w gotowiźnie lub w listach zastawnych Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego 
Miejskiego.

Gdyby w dniu do licytacji wyznaczonym sprzedaż nie doszła do skutku, z braku licytantów, druga i ostateczna 
sprzedaż rozpocznie się od sumy zmniejszonej, w terminie oznaczonym przez Dyrekcję T-wa i ogłoszonym dwukrotnie 
w pismach bez powtórnego wręczenia osobnych zawiadomień. 341

Z

a

W mieście, 
przy ulicy

SAMOTNA
pani poszukuje skrom 
nego _ umeblowanego 
pokoju w okolicy 
dworca łub ul. Miłej, 
cja pod A. S. M. 5411 
Zgłoszenia Administra

5225
93«
40“

SKLEPOWA
kierowniczka z gwa
rancją, potrzebna — 
sklep „Robotnik" Ko- 

, szelew, Okrzei' 57. i

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

161
181

KSIĄŻECZKĘ 
Kasy Chorych wydaną 
w Dąbrowie zgubiła 
Małgorzata Skiba.

?4oe

320
653
229

59
1430

31

w ZAWIERCIU
3 Maja
Porębskiej
Piłsudskiego

w BĘDZINIE
Plac 5 Maja 
Czeladzkiej 
Zamkowej 
Małachowskiego 
Małachowskiego
Zamkowej
Kołłątaja
Małachowskiego 
Sączewskiego

W DĄBROWIE GÓRN.
Król. Jadwigi 
Narutowicza

w SOSNOWCU
Towarowej

. Sienkiewicza
Wspólnej

Narutowicza 
Towarowej

Złote

Witold Raczkiewiaz

Wacław Ko Walczewski

34575

Wacław Ko waiczewski

Roman Pru6zyńsld

P. Ejdziatt-Zubowicz

44775
37500

Nazwa Wydziału 
hipotecznego

Notarjusz, który 
dopełni licytacji, 
lub jego zastępca

Licytacja odbędzie 
się o godz. 10 
zrana w dniu:

LOKALE

SKLEP
z mieszkaniem' pryn- 
cypalnie położony 
zdolnemu fryzjerowi 
egzystencję zapewni. 
Wiadomość: M. Dą

brówka, Marsz. Pił
sudskiego 2 m. 6.

5394

5 POKOJE 
wszelkie wygody w 
nowym domu do wy
najęcia. Miła 2 — go
spodarz. 5124

ROŻNE

NOWOŚCI 
POWIEŚCIOWE 

wypożycza biblioteka 
Księgami „Zagłębie" 
Będzin, Kołłątaja 44. 
Telefon 4-65. 5150

DNIA 26 b.m. 
o godz. 9 rano odbę
dzie się licytacyjna 
sprzedaż około 55 ko
ni wojskowych na 
Targu Miejskim w Bę
dzinie. 5407

ZAKŁAD 
tapicerski Bolesława 
Ratajskiego — Sosno
wiec, Nowa 14, poleca 
tapczany nowoczesne, 
fotele kanadyjskie — 
meble klubowe, oto
many, materace i t. p. 
po cenach konkuren
cyjnych. Warunki pła
tności bardzo dogodne. 

5215

24000 
8600

65382
3376

89834
3672

157345

2405
6035
4220 

20175 
35800
1772

KINO

36000
12900
23175

101475
6000 

135150
6525

4275 
10725
7500 

35850 
53700
3150

14 grudnta. 1954 r.

przy Sąd. G. w Będzinie

przy Sąd. G. w.Będzinie

pnzy Sądź. Gr.

Wacław Kowalctzewski 17 grudnie 1954 r.

16 grudnia 1954 r.

19 grudnia 1954 r.

19 grudnia 1954 r.

20 grudnia 1954 r.

21 grudnia 1954 r.

LISTY PlUBwSr 

<!l» robotnitó,**̂  

wszelkie materjaly ■ 
śmienne i rysunU1’ 
najtaniej poleca k 
ŚWTĘCKr - Bako
wa, Sobieskiego 
tel 61 • 5on

ZOBACZ CO
TUJE TWÓJ LOT 

Czytelnikom „Knrjet. 
Zachodniego" wyko.” 
nam za przesłani®, 
7.1. 1.50 w a™*,,  
pocztowych horoskop 
na 3 lata, na zasadach 
obliczeń astrolog 
nych ze ws-kazów^ 
postępowania w iyejt 
miłości, handlu i 
w loter ji. Naprez two. 
je imię, nazwisko, Mk 
miesiąc, dzień i miej, 
sce urodzenia. Mis? 
Marta Filipczak, Kato, 
wice, ul. Kochanów, 
jasnowidząca 
tnojdiZa -pj •« oSai!|; 
mantka i astrologini, 
udziela wszelkich po. 
rad życiowych na 
miejscu. 54JS

NAJŁADNIEJSZE 
WZORY 

ram posiada pracow 
nia nam „ARTES1* - 
Sosnowiec, ul. Mościc
kiego (obok kościoła) 

____________ 5155

Dziś i dni następne! Mil jonowy film — dla miiiljonów! 
który jednoczy wdzięk Wiednia, humor Paryża, prze
pych Hollywoodu. —Dowcip, satyra, taniec i oszałamia-

W365 ŻON KRÓLA PAUZOLA
dawniej 

Kino-Teatr 
„Udziałowy”

w r. gł. Emil Jannings, oraz Sidney Fox, Armand Bernard. 
NADPROGRAM. TYGODNIKI PARAMOUNTU I PATA.

Zalttaferdlzcme przez Milniisitersitwo Oświaty

KOSMETYCZNE KURSY
Dają prawo otwarcia GABINETU KOSME
TYCZNEGO. Kurs czteromiesięczny. Wykła
dać lekarze wybitni specjaliści. Najnowsze 
zdobycze kosmetyki. Teorja i szeroka prak
tyka przy Gabinecie Kosmetycznym „PANI", 
Katowice, uli. Tealiralbna 8 imk 11, telef.'538-95 

Zapisy codziennie. Programy bezpłatnie 
5595 wysyłamy.

Wkrótce: „GRA ZMYSŁÓW" OFIARY.

UNIEWAŻNIAM 
skradzione mi doku
menty: dowód, osobi- 
gt, wydany przez sta 
rostwo Sochaczew, — 
książkę wojskową — 
P. K. U. I Warszawa. 
Paweł Szuldt.

Reklama

jest dźwignią 

handlu.

OSTRZEGA SIĘ 
przed wynajęciem mie 
szkania od Franciszka 
Słodczyka bez zgody 
pozostałych sukceso

rów. Marjan Synowiec 
sukcesor. 5405

I I • I

KSIĘGARNIA
LUDOWA

Dąbrowa, Sobieskiego 
7. Poleca tanio wszel
kie materjaly piśmien 
ne, kulki techniczne, 
papiery rysunkowe 
etc. 5026

KINO
I”

w1

Choroby płuc!

MIŁY PACJENT.
Lekarz do pacjenta: — Nie powinien pan 

się .martwić! Przed rokietm byłem chory na 
tę samą chorobę, co pan teraz i dziś jestem 
zdrów!

Pacjent: — Tak, to możliwe. Ale pan do
któr pewno miał dobrego lekarza!'

NA POWODZIAN złożone w naszej Ad
ministracji:

1) Komitet zabawy na rzecz budowy ko
ścioła w Nowym Sielcu urządzonej dnia 19 
sierpnia rb. zł. 100 (sto).

2) Sosnowiecka Fabr. Armatur St. Krauipe 
zł. 200 (dwieście).

5) Zakłady Przem.-Bud-. Dźwignia zł. 20 
(dwadzieścia.).

4) Pracownicy F-my Dźwignia zł. 22 (dwa
dzieścia dwa).

5) Cech Fryzjerów zł. 50(ipięćdziesiąt).

'Stosowany przez pp. Doktorów „BALSAM 
THIOCOLAN AGE” przy gruźlicy, bronchi- 
fcie, kaszlu ułatwia wydzielanie się plwociny, 
,wzmacni« organizm i samopoczucie chorego, 
powiększa wagę ciała, „Balsam Thiocolan Age” 
sprzedają apteki i składy apteczne (drogerje). 
Żądajcie tylko w oryginalnem opakowaniu

1. w , 

te--- ■

PROSZKI

<KOWALSKINA>
GŁOWY

Dziś: Mocny o silnym napięciu sensacyjny dramat 

„PAN X MORDUJE” 
Scenarjusz o rzadko logicznej i konsekwentnej konstrukcji 

świetna gra Roberta Montgoińerry i Eliżibiety .A 'lan.
NADPROGRAM: Tygodnik FOXA

Piątki, soboty i niedziele Passe partout nieważne
Początek seansów o godz. 16.

WKRÓTCE „ESKIMO‘‘

Prenumerata miesięczna w Sosnow
cu bez odnoszenia do d-.mu jj. 5.00, 
Prenumerata miesięczna poza So
snowcem i w Sosnowcu z odnosze
niem do domu zł. 3.50.

są środkiem KOJĄCYM BÓLE.

■„•ygfeL
słynny nabab wschodni, który repr<-ten‘u-’ 
Indje na Zgromadzeniu Ligi Narodów, H°' 
djuje z zaciekawieniem głosy prasy, ko.ret 

tające przebieg obrad..

BÓLE GŁOWYiZęBÓW.MIGRENA.HEWRALGJA.GRYPA
i PRZEZięBIENIA.BOLĘ STAWOWE.KOSTHE. ARTRETYCZNE i I R
Aas* kogutek

LECZNICA 
chorób skórnych i wenerycznych 

„POMOC“ 
czynna od 10—1 i od 4—7 

w święta od 11—1.

Sosnowiec, Sienkiewicza 17a.

Wizyta zł. 5.—
4513  

DZIŚ!
KINO Szampańska komedja wiedeńska w wersji niemieckiej

Jta KSIĄŻE ARKADjj
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2. Pełna humoru przygody urodziwego księcia 

W rolach głównych: LIANA HA ID I WILLY FO^1

Wiersz milimetrowy jednołamowy: na l ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 m. Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.
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■ ttŁ-nAKTOjTNACŁ SDEFAN ABNOł’ - DRUK JKURJERA ZACHODNIEGO*'  W SOSNOWCU, PIŁSUDSKIEGO 4. -

Seryjne drobne ogłoszeni*
Po 10 wyrnzów w kaidom ko.«t=|ą'

30 drobnych ogł. 16.00 xl«
20 drobnych ogł. 13.00 **•
10 drobnych ogł. 7.90 xł.

5 drobnych ogł. 4.00 $
Za każdy »ym dodatkowy dopłaca 
— RBDAKTOS ODP. HENRYK STRYJEW**


